
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 18 (1580) 12019. gada 14. – 20. maijs
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 23 (1489) 1 2017. gada 17. – 30. jūnijs

ISSN 0934–6759

2017. gada 17. – 30. jūnijs Nr. 23 (1489)
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves

ISNN 0934–6759

2019. gada 14. – 20. maijs Nr. 18 (1580)

18. maijā – 
Eiropas 

mūzeju nakts!
2. lpp. 

Franka 
Gordona un 
Kārļa Streipa 

komentāri
5. lpp. 

Sandra 
Kalniete: 

“Mēs neesam 
bāreņu tauta!”

6. lpp. 

Kā un kāpēc 
Latvijas valsts 

atbalsta 
medijus?

7. lpp. 

Numura 
intervijā 

Ģirts Valdis 
Kristovskis

8. lpp. 

Latvija dienu 
ritējumā
3. un 4. lpp. 

Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

9 770934 67501 8 18

Brāļu kapos

Godina Otrā pasaules kaŗa upuru piemiņu
8. maijā Aizsardzības ministri -

jas parlamentārais sekretārs Mār-
tiņš Staķis, Nacionālo bruņoto spē-
ku komandieris ģenerālleit nants 
Leonīds Kalniņš, kaŗavīri un ze -
messargi piedalījās Otrā pasaules 
kaŗa upuru piemiņai veltītajos 
sarīkojumos.

Sarīkojums Rīgas Domā

Godinot Otrā pasaules kaŗa 
upuŗu piemiņu, aizsardzības mi -
nistrs Artis Pabriks uzsver latviešu 
tautas varonību cīņā par Latvijas 
brīvību un atgādina, ka arī tagad 
visai sabiedrībai ir jābūt gatavai 
aizsargāt Latviju zem mūsu valsts 
karoga.

labi domāta. Kāds Amerikas eb -
rejs, sociologs, pētot dažādu val-
stu Preambulas, savā komentārā 
par piemēru minēja jau pastā-
vošo Latvijas Preambulu, kuŗā 
ierakstīts “latviskais dzīvesveids” 
utt. Viņš arī rakstīja, ka taču ne -
kādi lieli uztraukumi nebija. Viņš 
gan kļūdījās: uztraukumi bija...

Skumji ir, ka Latvijas tauta 
izmirst, ka ir maz bērnu. Tie, kas 

“Esmu par Levitu, protams!”
Franks Gordons ekspresintervijā “Laikam” un “Brīvai Latvijai”

aizbraukuši, jaunā diaspora, ne 
sevišķi tiecas braukt atpakaļ. 
Mans dēls, kuŗš  pēta demogra-
fijas jautājumus, izpētījis, kuŗu 
valstu vadītājiem nav bērnu: Vā -
cija, Lielbritānija, Francija... Vai 
tas rāda, ka šo valstu vadītāji 
do   mā tikai par savām interesēm?

Ar Franku Gordonu 
sarunājās Solvita Solvita un Ivo Pavloviči kopā ar Franku Gordonu Svētajā zemē

Ciemakukulī rupjmaize no dzimtenes

Kā jūs komentējat Valsts pre
zidenta vēlēšanu procesu Lat
vijā?

Esmu par Levitu, protams! Pēc 
visām dotībām Levits kā piere-
dzējis jurists ir ļoti lāgs. Manu-
prāt, tas ir diezgan droši, ka viņu 
ievēlēs, jo 51 balss ir nodrošināta. 

Es nezinu, kāpēc ZZS vajadzēja 
virzīt savu kandidātu, es nezinu 
arī, kāpēc Attīstībai/Par sākumā 
bija kādi iebildumi. Viņi baidījās, 
ka Levits ir pārāk liels nacio nā-
lists? Tas ir muļķīgi! Man bija 
prieks, ka Levits sarakstīja Sat-
ver smes Preambulu, kas ir ļoti 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 18 (1580) 2019. gada 14. – 20. maijs2

L a t V I S K O  N O R I š u  K a L E N D ā R S 

Kalendārs tapis sadarbībā ar  
latviešiem.com

Kas īsti notiek Briselē? Ko va -
ram sagaidīt sakarā ar drīzajām 
Eiropas Parlamenta vēlēšanām? 
Iespēja par to diskutēt klātienē 
sestdien, 18. maijā.

Par Eiropas Savienību un Ei -
ropas Parlamentu saistītām lie-
tām varēsim uzklausīt un izjautāt 
Latvijas Ārpolītikas institūta di -
rektora vietnieku un pētnieku 
Kārli Bukovski.

Interesentus lūdzam iepriekš 
pie teikties rakstiski uz reply.swe
den@mfa.gov.lv vai telefoniski 

18. MaIjS
talka Garezerā

adrese: 57732 Lone Tree Rd. 
Three Rivers, MI 49093. Laiks: 
plkst. 8.30 – 14

Supertalka sestdien, 18. maijā, 
Garezerā. Tikšanās plkst. 8.30 pie 
garāžas.

Pusdienas un vakariņas talci-
niekiem!

18. MaIjS
Stokholmā diskutēs par 

gaidāmajām Eiropas 
parlamenta vēlēšanām

adrese: Latvijas vēstniecības 
telpās, Odengatan 5, Stokholmā. 
Laiks: plkst. 14.30

Latvijas ārpolītikas institūta 
direktora vietnieks un pētnieks 
Kārlis Bukovskis.

08 700 63 07. Visi laipni aicināti!
ZLA polītiskā darba grupa

25. MaIjS
Latviešu danču vakars 

Gēteborgā
Latviešu apvienība Gēteborgā 

sadarbībā ar Stokholmas spēl-
maņiem ielūdz visus uz danču 
un groziņu vakaru 25. maijā 
plkst. 16 Gēteborgā, Igauņu 
namā, Doktor Allards gata 2. 

Sīkāka informācija sekos Lat-
viešu apvienības Gēteborgā 
mājaslapā http://laggbg.se

Atzīmējiet kalendāros un 
meklējiet tās ērtākās kurpes!!!

Carnikavas novadpētniecī  
bas centrā plkst. 19 Egīla Vitau
ta upelnieka dzejas grāmatas 
“Skar bās atmiņas” atvēršana – 
vel tīta tēva, Lāčplēša Kaŗa ordeņa 
kavalieŗa, un citu varoņu pie  - 
mi ņai. Plkst. 20 radošā darbnī - 
ca  “Zīmes varonības zīmē”. No 
plkst. 21 vīru kopas “Vilki” kaŗa-
vīru dziesmas un sarunas pie 
tējas tases.

Siguldas novada Mores kauju 
mūzejā plkst. 18.30  Vēstures 
stāsts par 1919. gada notikumiem 
Dienvidvidzemē un latviešu-
igauņu vienību cīņām pret Lat-
vijas neatkarības pretiniekiem. 
Atmiņu stāsti un kaŗavīru dzies-
mas Mores un Siguldas amatier-
teātra uzvedumā. No plkst. 20 
mūzeja ekspozīciju apskate, sa -
runas pie ugunskura un Mores 
pagasta ekoloģisko saimniecību 
cienastu degustācija. Informā -
cija: +37126699694, www.mores
muzejs.lv. 

Valmieras mūzejā atklāšana 
plkst. 19 “Mans zelts ir mana 
tauta” (no Tālavas taurētājs). 
Plkst. 19.30 no Izstāžu nama eks-
kursija “Tālavas meklētājs”. Vēs-
tur niece Ingrīda Zīriņa stāstīs 
par sabiedrisko darbinieku, no -
vad pētnieku, Tēvzemes balvas 
laureātu Hermani Enzeliņu 
(1867-1953). Plkst. 20.30 tikša-
nās ar triloģijas “Zīmogs sarkanā 
vaskā” autoru Jāni Lejiņu. Tās ir 
grāmatas par Tālavas valsti, kur 

valdīja tautas cienīts valdnieks. 
Plkst. 20 laukumā pie Valmieras 
Mūzikas skolas koncerts “Kad 
dziesmā spēku smeļam”. Plkst.22 
pilsdrupās nakts koncerts – kaŗa-
vīru dziesmas ar folkloras kopu 
“Trejasmens”. Plkst. 23 mūzeja 
pagalmā A. Graubas filma “Na -
me ja gredzens”.

Mazsalacas novada Sēļu mui
žā plkst. 21  filma “Café Spleen 
jeb Augusts 1914” – veltīta pulk-
vedim Jukumam Vācietim (1873-
1938), dzejniekam un strēlnie-
kam Jānim Akurateram (1876-
1937) un vectēvam – 7. Bauskas 
latviešu strēlnieku bataljona 
(pulks) 1. rotas vada koman-
dierim Augustam Liepiņam. Tik -
šanās ar režisoru Viktoru Jan-
sonu. Izstāde “Saules mūžu brī-
vai Latvijai” – Latvijas armijas 
kapteiņa Paula Zolta (1880-
1919) piemiņai, fotoizstāde “100 
mirkļi Latvijai”, izstāde “Gaismas 
un tumsas spēle” un koncerts. 

Mālpils novada mākslinieku 
Skulmju dzimtas memoriālajā 
mājā “Skulmes” plkst. 19  digi-
tā lais stāsts un radošā vēstuļu 
darbnīca maziem un lieliem. 
Plkst. 20 stāstījumi, balstoties uz 
novadnieces Ivandes Kaijas (1876-
1942) dienasgrāmatām  un atmi-
ņām par Pirmo pasau les kaŗu, 
Brīvības cīņām Mālpils apkārtnē 
un “Latvijas Sieviešu  zelta fon-
du” (dibināts 1919. gadā). Plkst. 
21 brīvdabas kino – doku men-

tālā filma “Astoņas zvaigznes” 
(režisors Askolds Saulītis). 

Liepas pagasta Eduarda Vei
denbauma memoriālajā mū 
zejā “Kalāči” – “Mosties, mos
ties…” Plkst.19 Rakstniecības un 
mūzikas mūzeja izstāde “Edu-
ards Veidenbaums – neiespēja-
mais dzejnieks”. Plkst. 21 Liepas 
kultūras namā poētiska lekcija 
“Divi brāļi”. Piedalās aktieri Vilis 
Daudziņš, Mārtiņš Meiers un 
mūziķis Jēkabs Nīmanis. Plkst. 
22.30  nakts pārgājiens pa Vei-
denbauma takām (Lielā, Mazā 
Ellīte, Liepas kapi). Informācija: 
+371 25601677.

Salacgrīvas novada ainažu 
jūrskolas mūzejā no plkst. 19 
Nacionālās pretošanās kustības 
organizētāji ainažos 1956./57.
gadā. Stāsti par izstādes “Kad 
tēvzemes mīlestība bija nozie-
gums” varoņiem, viņu likteņiem. 
Tuvinieku atmiņas par nacio-
nālās pretošanās kustības varo-
ņiem pie ugunskura un karstas 
tējas mūzeja dārzā. Svecīšu ie -
degšana nacionālo varoņu pie-
mi ņai. Informācija: www.ainazu
muzejs.lv

Skrīveros, andreja upīša 
memoriālajā mājā, no plkst. 19 
“Visu var sasniegt, pateicoties 
darbam! (Jorģis Zemitāns)”. 
Plkst. 20  godinās Brīvības cīņu 
dalībnieku, Lāčplēša Kara or -
deņa, Igaunijas Brīvības krusta 
ordeņa I šķiras kavalieri, Zie   meļ-

latvijas brigādes komandieri, 
pulkvedi Jorģi Zemitānu (1873-
1928). Mūzikāla programma 
“Va  roņstāsts”, piedalās senioru 
koris “Baltābele”. Informācija: 
+371 65197221,  www.upisa
muzejs.lv. 

Valkas novadpētniecības mū 
zejā plkst. 18 tematiskā ekskur-
sija “Caur laikiem...”, Valgas mū 
zejā (Igaunijā) – vada Valkas no -
vadpētniecības mūzeja speciā lis-
te (latviešu valodā). Plkst. 18.30 te -
matiskā ekskursija “Caur lai - 
k iem...” Valkas novadpētniecības 
mūzejā – vada Valgas mūzeja 
speciālists (igauņu valodā). No 
plkst.19 izstāde “Otrā pasaules 
kaŗa liecības” no Valkas un Val-
gas novadpētniecības mūzeju 
krājumiem. 1999. gada doku-
mentālā filma “Sarkanais un Brū-
nais” (režisors Askolds Saulītis).

No plkst. 19 līdz 22 aktīvitātes 
213.Valkas jaunsargu vienības 
vadībā. 

Piebalgas mūzeju apvienība 
“ORISāRE” Dzērbenes pilī 
plkst. 17 rīko Latvijas sabiedriski 
polītiskajam darbiniekam, juris-
tam, Latvijas Senāta senatoram, 
Latviešu strēlnieku pulku veido-
tājam, Latviešu Pagaidu Nacio-
nālās padomes priekšsēdim, 
Latvijas Ministru prezidentam, 
1944. gada 17. martā parakstījis 
Latvijas Centrālās padomes me -
morandu, Voldemāram Zamue
lam (1872 – 1948., Ravensburga, 
Vācija) veltītu konferenci. Infor-
mācija: +37126494406; www.pie
balgasmuzeji.lv

Liepājas mūzeja filiālē “Lie
pā  ja okupācijas režīmos”, 1. stāvs: 
“MaNS GODS IR Ma  Na 
tau  ta!” no plkst. 19 izstāde 
“Tre šās Atmodas laiks Liepājā”. 
Koncerts “Gandrīz tautasdzies-
mas” – tautā iemīļotas dziesmas. 
No plkst. 20 rekonstrukcija “LTF 
Liepājas Koordinācijas centrs 

darbībā 1991. gada janvāra bari-
kādēs”, 2. stāvs: “MANS GODS 
IR MANA ZEME!”. No plkst. 19  
stāsts “Dižkoku Atmoda kopā ar 
Imantu Ziedoni”. Kultūrvēs tu ris-
ko vietu kopēju izstāde “Dievs. 
Daba. Darbs”. Vakarēšana ar 
dziesminieku H. Sīmani un kon-
certfilma „Rokopera „Lāčplēsis””.

Rojas jūras zvejniecības mū 
zejā plkst. 18 atklāšana “Kat
ram sava varonība!” Novēr tēs 
tos, kuŗu cīņas ierocis ir vārds! 
Saruna ar polītiķi Inesi Vaideri. 
Plkst. 18    “Mans zelts ir mana tau-
ta/Mans gods ir viņas gods!” –
Zemessardzes izstāde un paraug-
demonstrējumi. Plkst. 19 – atce-
roties Atmodas laika varoni, no -
vadnieku,  Dzintras Gekas doku-
mentālā filma “Gvido Zvaigzne”. 
Informācija: +37129432899.

Oskara Kalpaka mūzejā un 
piemiņas vietā “airītes” no 
plkst. 12  “Kalpakiešu varoņ
stāsts”. Kaŗavīru dziesmu dzie-
dāšanas svētki, vīru kopa “Vilki”. 
No plkst. 15 auto-foto orientē-
šanās “Pa Kalpaka bataljona pē -
dām”. No plkst. 19 uzdevumi lie-
liem un maziem, iepazīstot Kal-
paka bataljona rotas. Informā-
cija: +371-22017465. 

Īsziņas sagatavojusi 
Valija Berkina

1 8 . M a I j ā  –  E I R O Pa S  M ū Z E j u  N a K t S !



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 18 (1580) 32019. gada 14. – 20. maijs

L a t V I j a  D I E N u  R I t Ē j u M ā

(Turpinājums 4. lpp.)

S P I L G t S  C I tāt S
(Turpināts no 1. lpp.)

Godina Otrā pasaules kaŗa 
upuru piemiņu

Vainagu nolikšana 8. maija 
sarīkojumā Brāļu kapos 

“1945. gada 8. maijs ir diena, kad 
Eiropā un Latvijā beidzās Ot rais 
pasaules kaŗš un noslēdzās laiks, 
kad latvieši bija spiesti cīnīties 
frontes pretējās pusēs totālitāru 
režīmu armijās. Lestene un citas 
vietas mūsu zemē, kur pieminam 
kaŗā kritušos, ir kā atgādinājums 
tam, ka brīvības cena ir augsta.  
Tās arī vēsta par mūsu tautas va -
ronību un spēju cīnīties. Šodien 
mūsu pienākums ir visiem spē-
kiem iestāties par mūsu valsti, lai 
nosargātu tās neatkarību un mū -
su tautas brīvību,” uzsver aizsar-
dzī bas ministrs Artis Pabriks. “At -
vainojos, ka nespējām pasargāt 
ebrēju pilsoņus Latvijā, jo mūsu 
valsti iznīcināja pretinieks.”

*
8. maijā Eiropā un Latvijā pie-

minēja Otrā pasaules kaŗa upuŗus. 
Salaspils memoriālā, kur elektro-
nisks metronoms simboliski skai-
ta cietušo cilvēku sirdspukstus, 
no  tika ziedu notika ziedu nolik-
šana. Tos nolika gan valsts amat-
personas un diplomātiskā dienes-
ta pārstāvji, gan vecāka gadagā-
juma cilvēki un jaunieši, kam šī 
vieta jau kļuvusi vai vēl tikai māca 
par vēsturi.

***
 21 ES dalībvalsts prezidenti 

aicina balsot 
Eiropas Parlamenta vēlēšanās
9. maijā, atzīmējot Eiropas die-

nu, Rīgas pils Svētā Gara tornī tika 
pacelts Eiropas Savienības (ES) 
karogs. Savukārt 21 ES dalībvalsts 
prezidenti, atsaucoties Vācijas pre-
zidenta Franka Valtera Štein mei-
era aicinājumam, ir apvienojušies 
kopīgā aicinājumā ES pilsoņiem 
piedalīties un balsot Eiropas Par-
lamenta vēlēšanās.

“Svinēsim Eiropas dienu kopā, 
jo visus mūs – Eiropas Savienības 
dalībvalstu pilsoņus – vieno kopī-
gas vērtības: brīvība, vienlīdzība, 
so  li dāritāte, demokratija un taisnī-
gums. Un tikai kopā mēs varam 
nodrošināt mieru, pārticību un 
labāku nākotni Eiropas iedzīvo tā-
jiem,” sacīja Valsts prezidents Rai-
monds Vējonis. Valsts prezidents, 
pievienojoties aicinājumam, norā-
da: “Ar savu balsojumu Eiropas 
Parlamenta vēlēšanās mēs noteik-
sim visas Eiropas nākotni un vai-
rosim Latvijas iespējas Eiropas 
valstu saimē”.

***
tramps izraudzījis jaunu 

aSV vēstnieku Latvijā
ASV prezidents Donalds Tramps 

gatavojas nominēt karjēras diplo-
mātu Džonu Lesliju Kārvailu vēst-
nieka postenim Latvijā, liecina 
Bal tā nama oficiālajā tīmekļa viet-
nē publiskotā informācija. Pazi-
ņo jumā norādīts, ka prezidents 
Tramps pavēstījis par savu nodo-
mu nominēt Kārvailu par “Savie-
noto Valstu ārkārtas un pilnvaro -
to vēstnieku Latvijas Republikā”, 
trešdien 8. maijā paziņojis Baltais 
nams. Kārvails pašreiz ir ASV Valsts 
departamenta Personāla plānoša-
nas un attīstības biroja direktora 
vietnieks. Pirms tam viņš strādājis 
diplomātiskajā dienestā dažādos 
amatos ASV vēstniecībās Brunejā, 
Nepālā, Italijā, Irakā un Kanadā. 
Pašreiz ASV vēstniece Latvijā ir 
Nensija Petita. ASV Ārlietu die-
nesta karjēras diplomāti 2014. ga  da 
vasarā kā vēstnieci Latvijā nomi-
nēja vēl iepriekšējais ASV prezi-
dents Baraks Obama, bet 2015. 
gada februārī Petitu ASV vēstnie-
ces Latvijā amatā atbalstīja arī 
ASV Kongress.

ASV prezidenta Donalda Tram-
pa iecere vēstnieka amatam Lat-
vijā nominēt karjēras diplomātu 
Džonu Lesliju Kārvailu vērtējama 
kā ļoti laba, šādu viedokli aģentū-
rai LETA sacīja bijušais Latvijas 
vēstnieks ASV un pašreizējais Sa -
ei mas deputāts Ojārs Ēriks Kal-
niņš (JV). Viņš sacīja, ka karjēras 
diplomāti vienmēr ir ļoti labi 
sagatavoti profesionāļi, kuŗi paras-
ti iemācās arī latviešu valodu. Lai 
gan personīgi Kalniņš Kārvailu 
nepazīstot, viņaprāt, šāda izvēle 
Latvijai nāks par labu. “Mums ar 
ASV diplomātiem vienmēr bijušas 
labas attiecības un no jaunā vēst-
nieka es sagaidu to pašu,” sacīja 
Kalniņš.

***
Latvija un aSV

 paraksta sadarbības plānu 
aizsardzības jomā  

Latvijas un ASV aizsardzības no -
zares amatpersonas tikšanās lai - 
kā Vašingtonā, ASV, parakstīja 
div pu  sējās sadarbības plānu, kas 
nosaka prioritātes sadarbībai aiz-
sardzības jomā līdz 2024. gadam, 
informēja Aizsardzības ministri-
jas (AM) militāri publisko attie-
cību departamentā. 

Aizsardzības ministrs Artis Pa -
briks (AP) 10. maijā tikās ar ASV 
aizsardzības sekretāra pienākumu 
izpildītāju Patriku Šenehenu, lai 
pārrunātu Latvijas un ASV turp-
māko divpusējo sadarbību aiz  sar-
dzības jomā. Abas amatpersonas 
apliecināja gatavību turpināt īste-
not Baltijas valstu un ASV 2018. 
gada aprīļa samitā nospraustos 
principus sadarbībai drošības jo -
mā, kā arī vienojās turpināt padzi-
ļināt Latvijas un ASV sadarbību 
aizsardzības jomā. “ASV ir Lat vijas 
stratēģiskais partneris, viens no 
vissvarīgākajiem un tuvākajiem 
sabiedrotajiem. ASV spēku klāt-

būtne Latvijā ir labs piemērs sa -
biedroto valstu vienotībai. Latvijas 
un ASV sadarbība aizsardzības 
jomā ir balstīta kopīgās vērtībās 
un drošības interesēs, un tās at -
tīstība ir būtiska reģionālās dro-
šības stiprināšanā,” sacīja Pabriks.

***
Vēstures pētījums par Latvijas 

valstiskuma veidošanos
Latvijas valstiskumam ir senas 

saknes un bagātīgs kultūrslānis, 
kuŗu ir svarīgi aktuālizēt Eiropas 
kontekstā – ar šādu atziņu 9. maijā 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā at -
vērts Latvijas Universitātes Akadē-
miskā apgāda izdotais eseju krā-
jums “Varas Latvijā. No Kurzemes 
hercogistes līdz neatkarīgai valstij”, 
kas tapis Latvijas valsts Simtgades 
programmas ietvaros. 

Krājumā apkopotas 10 apjomī-
gas Latvijas vēsturnieku un sociālo 
zinātnieku esejas par publiskās va -
ras un Latvijas territorijā dzīvojošo 
cilvēku attiecībām dažādos vēstu-
res posmos, kas sekmējušas lat vie-
šu nācijas un Latvijas valstiskuma 
idejas tapšanu laikā no 17. līdz 20. 
gadsimtam.

***
Eiropas lietu eksperti 

viesojas Latvijas skolās
Arī šogad visā Latvijā notiek nu 

jau par tradiciju kļuvusī akcija 
“Atpakaļ uz skolu / Atpakaļ uz 
uni versitāti”. Tās laikā vairāk nekā 
120 Eiropas lietu eksperti viesojas 
izglītības iestādēs Rīgā, Liepājā, 
Rēzeknē, Kuldīgā, Cēsīs, Jelgavā 
un 60 citās apdzīvotās vietās. D a -
žādu nozaru profesionāļi iepazīs-
tina jauniešus ar savu darbu, pie-
redzi un stāsta par aktuālitātēm 
Eiropā. Akcijas kulminācija no -
tiek nedēļā no 7. līdz 10. maijam, 
kad tiek svinēta Eiropas diena. 
Šogad skolās notika vairāk nekā 
80 ekspertu un jauniešu tikšanās. 
10. maijā vizītē uz Iļguciema vi -
dusskolu devās arī Eiropas Komi-
sijas priekšsēža vietnieks Valdis 
Dombrovskis.

***
Vāc parakstus par

lidostas Rīga pārdēvēšanu
Sabiedrības iniciatīvu portālā 

Manabalss.lv sākta parakstu vāk-
ša na par Starptautiskās lidostas 
Rīga pārdēvēšanu aviokonstruk-
tora Kārļa Irbīša vārdā. Kā inicia-
tīvas pārstāvis norādīts Jānis Adi-
jāns. 

Viņš uzskata, ka lidosta ir valsts 
vizītkarte, turklāt lidostu nosau-
kumos daudzas valstis un pilsētas 
jau iekļāvušas savu izcilo cilvēku 
vārdus. Piemēram, Varšavā tas ir 
Frederiks Šopēns, Prāgā – Vāclavs 
Havels, Liverpūlē – Džons Lenons, 
Parīzē – Šarls de Golls.

***
Izvērtē Latvijas 15 gadus 

Eiropas Savienībā
Eiropas Komisija šogad eirozo-

nas ekonomikas izaugsmi plāno 
zemāku. To skaidro ar lielvaru – 
Ķīnas un ASV –  tirdzniecības ka -
ŗu, kas mazina Ķīnas ekonomisko 
izaugsmi. Tas ietekmē visu pasau-
li, arī Eiropu, jo tā ekonomiski cie-
 ši sadarbojas. Savukārt Latvijas 
ekonomikas izaugsmes prognozi 
šim gadam Eiropas Komisija ir 
saglabājusi 3,1% apmērā, kas ir 
augstāka nekā Lietuvā un Igau -
nijā. Ekonomikas un izaugs mes 
jautājumu  skāra arī starptau tis - 
ka jā konferencē “Piecpadsmit no 
simts”, kur atskatījās uz Latvijas 15 
gadiem Eiropas Savienībā (ES). 
Konferencē Rīgas pilī piedalījās  
arī valsts augstākās amatpersonas 
un izvērtēja Eiropas Savienības 
lielākos izaicinājumus – migrāciju, 
sabiedrības novecošanos, klimata 
pārmaiņas, arī lēno ekonomikas 
izaugsmi, kā arī vērtēja Latvijas 
iespējas un pienākumus Eiropas 
Savienībā. Latvijai ir jāveic dažā-
das reformas, mājasdarbi, lai  tā 
varētu konkurēt Eiropas Savie nī-
bas līmenī.

***
Latvijā viesojas Gruzijas 

prezidente Salome Zurabišvili
14. maijā vizītē Latvijā ieradās 

Gruzijas prezidente Salome Zura-
bišvili. Augstā viešņa tikās ar Valsts 
prezidentu Raimondu Vējoni, no -
lika ziedus pie Brīvības pieminek-
ļa, apmeklēja Okupācijas mūzeju. 

Gruzijā 2018. gada, 28. novembrī, 
notikušajā prezidenta vēlēšanu ot -
rajā kārtā uzvarēja valdošās parti-
jas atbalstītā kandidāte, bijusī 
ārlietu ministre Salome Zura biš vi-
li. Viņa kļuva par pirmo sievieti 
Gru zijas prezidenta amatā, tā  pa -
zi ņoja centrālā vēlēšanu komisija.

Gruzijas prezidente Salome Zu 
ra bišvili // Foto: Mikhail Japa ri
dze/TASS/Scanpix

Kā vērtējama 
Raimonda Vējoņa 

darbība Valsts 
prezidenta amatā?

Raimondam Vējonim par darbu Valsts 
prezidenta amatā desmit ballu sistēmā 

liktu drošu septiņnieku, kas nozīmē 
“labi”. Šajos četros gados viņš var-
būt neizpelnījās visaugstāko no -
vēr tējumu, bet vienlaikus Latvijas 
tēlu sliktāku nepadarīja. Šie četri 
gadi pagājuši bez augstiem sasnie-

gumiem, par ko varētu teikt, ka Vē -
joņa veikums spilgti ieies vēsturē. 

Protams, Valsts prezidenta darboša-
nos ietekmējušas arī problēmas ar ve -

selību un atlabšana pēc sirds operācijas. 
To  mēr vienlaikus  jāatceras, ka prezidenta funkcijas Latvijā nav tās 
plašākās – prezidents galvenokārt ir reprezentatīva figūra. Šajā kon-
tekstā retais nepiekritīs, ka Vējonis nekad nav bijis labs orators. (..)

Valsts prezidenta kancelejas mājaslapā lasāmajā paziņojumā par 
Vējoņa nekandidēšanu uz otro termiņu pieminēti viņa panākumi 
valsts drošības stiprināšanā, sāktās reformas, Latvijas iesaistīšanās 
Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijā (OECD), virzī-
šanās uz izglītību latviešu valodā, tomēr šajos jautājumos viņa 
paša nopelni ir stipri minimāli. Lēmums par iestāšanos OECD ir 
kolektīvs, un prezidentam izšķirošas lomas tajā nav. Savukārt – 
vai, pieminot “veiksmīgās reformas”, viņš domājis nodokļu refor-
mu un uzskata to par sasniegumu, lai arī daudzi uzņēmēji to sauc 
par neizdevušos? Prezidentūras beigu posmā viņš parakstīja li -
kumprojektu par pāreju uz izglītību latviešu valodā, un arī to pie  -
skaitījis saviem panākumiem, lai gan jautājumā par skološanos 
latviešu valodā galvenās figūras tomēr bija iepriekšējais izglītības 
un zinātnes ministrs Kārlis Šadurskis (JV) un Nacionālā apvienība 
VL-TB/LNNK.

Runājot par Vējoņa darbību ārvalstīs, man ir jautājums, vai vi -
ņam šajos četros gados ārvalstu vizītēs ir izdevies virzīt vai īstenot 
kādus diplomātiska rakstura uzdevumus, par ko publiski nekas 
nav zināms. Visticamāk, to mēs uzzināsim no viņa memuāriem, ja 
Vējoņa kungs tādus rakstīs. Vizīšu nebija maz, un diplomātiskajā 
druvā viņš ir bijis relatīvi aktīvs. Vējonis ir uzturējis baltiešu 
solidaritātes latiņu. (..)

Man gan arī te ir jautājums, ko, piemēram, deva viņa nesenā 
vizīte Igaunijā, kāds bija tās sausais atlikums?

Ojārs Skudra,
polītologs, LU Sociālo zinātņu fakultātes asociētais profesors

(No SestDiena, š. g.11. maijā)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 18 (1580) 2019. gada 14. – 20. maijs4

(Turpināts no 3. lpp.)

L a t V I j a  D I E N u  R I t Ē j u M ā V Ē S t N I E C ī B u  Z I ņa S

“Latvija vienmēr ir bijusi un   
būs Gruzijas atbalstītājs un draugs 
tās ceļā uz Eiropas Savienību un 
NATO. Apliecinām arī Latvijas 
nemainīgo atbalstu Gruzijas suve-
renitātei un territoriālai nedalā-
mībai,” sarunās ar Gruzijas prezi-
denti uzsvēra Raimonds  Vējonis.

***
Valsts prezidenta krēslam 

trīs kandidāti
Saeimas Prezidijs 9. maijā nolē-

ma, ka Valsts prezidenta vēlēšanas 
notiks 29. maijā, un līdz šim savu 
gatavību kandidēt tajās pauduši 
trīs pretendenti – koalicijas virzī-
tais Eiropas Savienības tiesas ties-
nesis Egils Levits, Zaļo un Zemnie-
ku savienības (ZZS) virzītais tie-
sīb sargs Juris Jansons un dažu 
KPV LV iekšējās opozicijas depu-
tātu atbalstītais parlamentārietis 
Didzis Šmits (KPV LV). 

Atbalstu Levita kandidātūrai, 
kas jau pieteikta oficiāli, ir paudusi 
nacionālā apvienība Visu Latvijai/
Tēvzemei un brīvībai/LNNK, Jau-
nā konservātīvā partija un parti - 
ju apvienība Attīstībai/Par!, kuŗām 
kopā ir 41 balss. Levitu plāno at -
balstīt arī Jaunā Vienotība, kuŗu 
Sa  eimā pārstāv astoņi deputāti. 
No partijas KPV LV pagaidām at -
balstu Levita kandidātūrai ir pau-
duši vairāki deputāti – Artuss Kai-
miņš, Ramona Petraviča, Aldis 
Blum bergs, Jānis Vitenbergs, Ai -
vars Geidāns, kā arī Ivars Puga. 
Līdz ar to, ja Saeimas deputāti bal-
sos kā solījuši, tad Levits varētu 
saņemt vismaz 55 deputātu balsis, 
ar kuŗām būtu gana kļūšanai par 
valsts pirmo personu.

***
Valsts prezidenta amatam virza 

tiesībsargu juri jansonu
Zaļo un Zemnieku savienību 

(ZZS) veidojošās Latvijas Zem-
nie ku savienības valde nolēmusi 
Valsts prezidenta amatam virzīt 
tiesībsarga Jura Jansona kandi-
dātūru, informēja LZS un ZZS val-
des priekšsēdis Armands Krau ze. 

Jansons ir piekritis kandidēt uz 
valsts augstākās amatpersonas po  s-
 teni, pastāstīja Krauze. Par viņa 
kandidātūru ir notikušas kon sul-
tācijas ar apvienību veidojošajiem 
polītiskajiem spēkiem, un pare-
dzams, ka viņš būs ZZS virzīts 
kandidāts, norādīja polītiķis. Savs 
lēmums šajā jautājumā vēl būs 
jāpieņem apvienībā esošajai Lat-
vijas Zaļajai partijai.

***
administrātīvi territoriālā 

reforma
Administrātīvi territoriālās re -

formas (ATR) gala versijā plāno-
tais pašvaldību skaits var nedaudz 
mainīties, pēc koalīcijas sadarbī-
bas sanāksmes žurnālistiem pa -
vēs tīja vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrs Juris Pūce 
(AP).

Pūce skaidroja, ka 14. maijā val-
dības sēdē, skatot informatīvo zi -
ņojumu par ATR, tiks izpildīts Sa -
eimas lēmums par piedāvājuma 
sagatavošanu. Ministrs progno zē-
ja, ka, visdrīzāk, notiks vislielākā 
sabiedriskā apspriešana Latvijas 
vēsturē ar vairāk nekā 100 diskusi-
jām. Paredzēts, ka viedokļu apko-
po šanai strādās zvanu centrs, kā 
arī būs iespēja paust savus ko -
mentārus internetā. Ministru pre-
zidents Krišjānis Kariņš (JV) no -
rādīja, ka pašreizējais variants un 
piedāvātie kritēriji ir vēl disku tē-
jami un ka gala variantu par ter-
ritoriālo sadalījumu būtu jāpie-
ņem septembrī. Vaicāts, vai tas 
nozīmē, ka novadu skaits refor-
mas gala variantā varētu būt lie-
lāks, Pūce arī atbildēja, ka pašrei-
zējais piedāvājums nav gala vari-
ants. Ministrs pilnībā pieļauj, ka 
visdrīzāk būs korrekcijas, bet ga -
līgais novadu skaits varētu būt ap 
pašlaik piedāvāto skaitu. Tas, vai 
pašvaldību skaits būs 34, 40 vai 42, 
taps skaidrs, pārrunājot nianses 
par novadu iedzīvotājiem, skai d-
roja polītiķis.

***
ušakovs pret Pūci

Nils Ušakovs (Saskaņa), apstrī-
dot vides aizsardzības un reģio nā-
lās attīstības ministra Jura Pūces 
(Attīstībai/Par!) rīkojumu par Uša -
kova atstādināšanu no Rīgas do -
mes priekšsēža amata, lūdzis tiesai 
arī izvērtēt iespējamu Pūces in -
terešu konfliktu un pilnvaru ļaun-
prātīgu izmantošanu. 

Komentējot Pūces rīkojumu, Uša-
kovs norādīja uz “rupjiem pro  ce-
dūras pārkāpumiem”. Viņš at  kār-
toti uzsvēra, ka lēmums esot bijis 
polītisks: “Visa rīcība pakļauta 
tikai un vienīgi polītiskiem motī-
viem.” Viņš arī sacīja, ka tā ir “rek-
lāmas kampaņa, kas vainagojās ar 
lēmumu par manu atstādināšanu”.

***
uzvaras parkā atzīmē 9. maiju

9. maijā  ar vairākiem pasāku-
miem Uzvaras parkā Rīgā tika 
atzīmēts 9. maijs, kas ir datums, 
kad bijušajā Padomju Savienībā 
atzīmēja Uzvaras dienu pār nacis-
tisko Vāciju. Tradicionāli daudzu 
krievvalodīgo vidū šī diena tiek 
atzīmēta arī Latvijā un ik gadu 

Uzvaras parkā norisinās pasā ku-
mi, kas pulcē lielu skaitu intere-
sentu, vienlaikus izpelnoties arī 
daļu sabiedrības kritikas.

No rīta vairāki simti cilvēku ar 
partijas Saskaņa vadību priekšgalā 
jau nolika ziedus Uzvaras parkā. 
Ceremoniju no malas vērojis arī 
kāds vīrietis, kuŗam bija plakāts ar 
aicinājumu “kaunēties svinēt oku-
pāciju”. 

***
Saeima piemin Krimas tatāru 

deportācijas 75. gadadienu
Saeima 9. maijā  pieņēma pazi-

ņojumu par Krimas tatāru depor-
tācijas 75. gadadienas pieminēša -
nu un atbalstu Krimas prettiesis-
kās aneksijas neatzīšanas politikai, 
atzīstot, ka 1944. gadā veiktā de -
por tācija bija genocīds pret Kri-
mas tatāru tautu, aģentūru LETA 
informēja Saeimas Preses die nes-
tā. Paziņojumā uzsvērts, ka vēs-
tures avotu kopums norāda uz pa -
domju varas mērķtiecīgi īstenotu 
genocīdu pret daudzām Padomju 
Savienībā un tās okupētajās terri-
torijās dzīvojošajām tautām un 
etniskajām grupām, tostarp pret 
Krimas tatāriem kā etnisku gru -
pu, lai iznīcinātu tās kultūras un 
sociālo mantojumu, tautas vēstu-
risko piederību Krimas pussalas 
territorijai un īstenotu Krimas ta -
tāru izspiešanu no dzimtenes. Sa -
eima paziņojumā arī atgādina, ka 
Krievija pirms pieciem gadiem 
prettiesiski anektēja Krimu un no -
soda Krievijas turpināto apspie-
šanas un vardarbības polītiku pret 
Krimas tatāriem okupētās Kri -
mas territorijā.

***
telavivā notiek Eirovīzijas 

dziesmu konkurss
14. maijā Telavivā, Izraēlā, sā -

kās 64. starptautiskais Eirovīzijas 
dziesmu konkursas. Tās 10 valstis, 
kas būs ieguvušas vislielāko pun-
ktu skaitu skatītāju un starptautis-
kās žūrijas kopvērtējumā, kvalifi-
cēsies dalībai finālā, kas notiks 
18. maijā.

Latviju konkursā pārstāv grupa 
Carousel ar dziesmu That Night. 
Dziesma stāsta par spilgtu iztēles 
lidojumu. Tā impulss ir doma, kas 
nedod mieru un ielaužas galvā, 
radot nekontrolētu, neierobežotu 
un emocionālu ceļojumu laikā un 
telpā. Mūsu dziedātāji  konkurēs 
ar Armēniju, Īriju, Moldovu, Švei-
ci, Rumāniju, Dāniju, Zviedriju, 
Austriju, Chorvatiju, Maltu, Lietu-
vu, Krieviju, Albāniju, Norvēģiju, 
Nīderlandi, Ziemeļmaķedoniju un 
Azerbaidžānu. 

***
Klajā nākusi Gundegas Repšes 

simtgades “Skiču burtnīca”
Atvēršanas svētkus piedzīvoja 

apgāda Dienas Grāmata izdotā 
Gundegas Repšes “Skiču burtnīca”. 
Autore grāmatas žanram devusi 
apzīmējumu “dokumentālā esejis-

tika”, bet lasītājs tajā saskatīs rakst-
nieces dienasgrāmatu, kuŗas ie -
raksti, izjūtu un vērojumu apraksti 
tapuši Latvijas valsts Simtgades 
gadā. 

Pati rakstniece uzskata – rakstī-
šana ir tīri ar garīgo saistīts pro-
cess. Dienasgrāmatās no 2017. 
līdz 2018. gada 18. novembrim 
viņa fiksējusi izjūtas un novē ro-
jumus, kas apkopoti izdevumā 
“Skiču burtnīca. Simts”.

***
Latvijas paviljons 58. Venēcijas 

mākslas biennālē

Venēcijas biennāles 58. starp-
tau tiskajā mākslas izstādē Latviju 

pārstāv māksliniece Daiga Gran-
tiņa kopā ar kuratoru komandu, 
Ingu Lāci un Valentīnu Klima-
šausku, ar paviljonu “Saules Suns”, 
kas tika atklāts 10. maijā.

Savā mākslinieciskajā praksē 
Daiga Grantiņa izmanto gan sin-
tē tiskus, gan organiskus ikdienā 
sastopamus materiālus, atklājot to 
fiziskās un nemateriālās īpašības 
un bieži vien apvēršot un pārvarot 
to tradicionālo lietojumu robežas, 
procesā atklājot skulpturālas tel-
pas. Par izstādes “Saules Suns” vad-
motīviem kalpo gaismas un vien-
laicības temas, kas instalācijā at -
sedz ainavu ar vairākiem cen   - 
t riem, veidotu ap vairākām sau-
lēm, vairākiem gaismas avotiem, 
kuru stari savā ceļā šķērso dažā - 
dus ma  teriālus un formas.

Ziņas sakopojis  P. Karlsons

KaNaDa. Latvijas premjērministra biedrs, aizsardzības mi -
nistrs Artis Pabriks uzturējās darba vizītē Kanadā, lai pārrunātu val-
stu sadarbību aizsardzības jomā, īpaši aktuālitātes par NATO papla-
šinātās klātbūtnes kaujas grupu Latvijā, kā arī reģionālās drošības 
izaicinājumus. 

Pabriks tikās ar Kanadas aiz sar-
dzības ministru Hardžitu Sa  dža-
nu  un vairākām citām Kanadas 
aizsardzības nozares augstākajām 
amatpersonām, kā arī Kanadas 
parlamenta Pārstāvju palātas Na -
cionālās aizsardzības komitejas 
vadību un Pārstāvju palātas spī-
keri Džefu Rīgenu. Vizītes laikā 
Pabriks godināja kaŗavīrus un nolika vainagu Nacionālajā kaŗa me -
moriālā pie Nezināmā kareivja kapa. Aizsardzības ministrs piedalījās 
arī Kanadas nacionālās Holokausta piemiņas dienas sarīkojumos 
Kanadas Kaŗa mūzejā kopā ar Kanadas premjērministru Džastinu 
Trudo, Kanadas valdības ministriem, deputātiem, ārvalstu diplomā-
tiem un Kanadas ebrēju kopienas pārstāvjiem. Ministrs apmeklēja 
Latvijas vēstniecību Otavā un tikās ar Latvijas vēstnieku Kārli Eichen-
baumu un aizsardzības atašeju pulkvedi Agri Ozoliņu.

• Kanadā vizītē bija ieradies Latvijas Republikas Saeimas Ārlietu 
komisijas priekšsēdis Richards Kols. Vizītes laikā Richards Kols godi-
nāja kaŗavīrus, piedalījās arī Kanadas nacionālās Holokausta pie mi-
ņas dienas sarīkojumos Kanadas Kaŗa mūzejā kopā ar Latvijas mi -
nistru prezidenta biedru, aizsardzības ministru Dr. Arti Pabriku.

SPāNIja. 9. maijā Latvijas vēstniece Spānijas Karalistē Argita 
Daudze piedalījās Eiropas un Iberoamerikas akadēmijas rīkotajā 
svinīgajā sarīkojumā par godu Eiropas dienai un Kārļa V Eiropas 
balvas pasniegšanai. Akadēmija atrodas Justes klosterī Ekstremadūrā, 
kas plaši zināms kā vieta, kur savas dzīves pēdējos gadus pavadīja 
imperātors Kārlis Piektais. Šogad pirmo reizi balvu saņēma Eiropas 
Padomes projekts “Eiropas Kultūras maršruti”. Latvija šim projektam 
pievienojās šogad, bet caur Latviju jau iet divu citu Eiropas Padomes 
projektu maršruti – Hanzas un Jūgensdstila maršruts.

POLIja. Svinot Latvijas Simtgadi un simto gadadienu kopš 
Polijas neatkarības atjaunošanas, 9. maijā Polijas Senāta telpās tika 
svinīgi atklāta izstāde “Tik tālu, bet tomēr tik tuvu: Latvija un Polija. 
Vairāk kā 100 gadus kopīga vēsture”. Izstāde tapusi, sadarbojoties 
Latvijas vēstniecībai Polijā, Polijas vēstniecībai Latvijā, Valsts Archeo-
loģijas mūzejam Varšavā, Latvijas Nacionālajam vēstures mūzejam, 
Viļakas novada mūzejam, Viļakas un Šķilbēnu katoļu draudzēm, 
Viļakas pašvaldībai un Polijas Senātam. Izstādē apskatāms Latvijas, 
īpaši Latgales, un Polijas kopīgais kultūras mantojums: archeoloģiskie 
priekšmeti, vēsturiskie dokumenti un fotografijas. Izstādē uzsvērts, 
ka Latvijas un Polijas draudzīgo divpusējo attiecību pamatā ir kopīgs 
vēsturiskais mantojums, poļu tautai ir bijusi būtiska loma Latgales 
kultūras attīstībā.

juris jansons

Nils ušakovs (pirmais no labās) 
ar saviem advokātiem



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 18 (1580) 52019. gada 14. – 20. maijs

KĀRLIS STREIPS

L a I K u  u N  V I E t u  M I j ā S

FRANKS GORDONS

Telavivas laikrakstā Ha’a’retz 
publicēta plaša reportāža, kuŗas 
autors Gideons Levi kopā ar vai-
rākiem citiem Izraēlas žurnā lis-
tiem bija devies uz Vāciju, kur 
netālu no Nirnbergas aprīlī noti-
ka manevri, pareizāk – mācības, 
kuŗās piedalījas 5000 kaŗavīru   
no Latvijas un septiņām citām 
NATO dalībvalstīm, taču pirmo-
reiz viņu skaitā bija arī 300 Iz -
raēlas armijas kaŗavīru – elites 
vienības “Sarkanās beretes” (pa 
ratroopers) izlūku bataljons. Un 
kaut gan Izraēla nav NATO da -
lībvalsts, kad kādam no Izraēlas 

Izraēlas un Latvijas kaŗavīri 
NatO mācībās Vācijā

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

kontingenta kaŗavīriem jautāja, 
vai viņam nav šaubu par to, ko 
viņš te, Vāczemē, dara, atbilde 
bija nepārprotama: “Nē, es ticu, 
ka šis ceļš ir pareizais.”

Reportāžas autors norāda, ka 
šajās mācībās jeb kaŗa spēlē runa 
ir par ienaidnieku, kurš atvai-
rāms, “un katrs zina, kas ir šis ie -
naidnieks”.

Un man kā rīdziniekam, kurš 
mīt Izraēlā, ir prieks par to, ka ša -
jās mācībās, kuŗu mērķis ir at -
vairīt visiem zināmu ienaidnie -
ku, kopā ar bataljonu no manas 
dzimtenes Latvijas piedalās arī 

mūsu bruņoto spēku izlases 
vienības vīri.

Šīs NATO mācības notiek me -
žai nā Bavārijas apvidū, milzu poli-
gonā (163 kvadrātkilo met ru),  kas 
saucas Joint Multinational Readi
ness Center, ko pārvalda Vācijā 
izvietoto ASV bruņoto spēku stābs.

Šo manevru, var teikt, mugur-
kauls ir Vācijas armijas – bundes-
vēra 21. bruņu (armored) brigā -
de, un, ņemot vērā, ka pirms 75 
gadiem šajā Bavārijas nostūrī bija 
hitlerisko holokausta organizē-
tāju galvenais “perēklis”, sadar bī-
ba starp bundesvēra kaŗavīriem 

un IDF (Izraēlas armijas) ļaudīm 
bija cieša, pat priekšzīmīga.

Interesanti, ka mācību dalīb-
niekiem rīkoja ekskursiju uz tu -
vējo Nirnbergu, kur savā laikā 
tika rīkoti grandiozie Hitlera par-
tijas saieti un pēc tam darbojās 
starptautiskais Nirnbergas tribu-
nāls, kur tiesāja nacistiskos kaŗa 
noziedzniekus.

Izraēlas kaŗavīru dalība šādā 
ekskursijā, dabiski, vedina uz 
skumjām pārdomām, bet komū-
nikācija ar bundesvēra kamerā
diem notiek pēc nerakstīta likuma 
jeb norunas: par vēsturi – ni ni....

Mācību dalībnieki no NATO 
dalībvalstīm atzinīgi izteicās par 
Izraēlas  karavīriem, kuŗiem vi -
siem zināmu apstākļu dēļ ir vērā 
ņemama kaujas pieredze. Pozi-
tīvas ir atsauksmes par viņu ap -
rīkojumu, kas atbilst visstingrā-
kām prasībām.

Noslēgumā gribētos citēt to,     
ko teica Izraēlas izlūku bataljona 
kareivis Alons Hindi: “Ar tādu 
armiju kā mūsējā un kopā ar sa -
biedrotajiem mēs būtu varējuši 
novērst holokaustu”.

Bez pārdomām par vēsturi lai-
kam tomēr neiztikt.

DRīZ jau BūS
Pagājušajā nedēļā Latvijas Sa -

eima nolēma, ka Valsts preziden-
ta vēlēšanas šogad būs trešdien, 
29. maijā.  Opozicijas deputāti cen-
tās kollēgas pārliecināt, ka labāk 
būtu tās rīkot nedēļu vēlāk, lai 
būtu vairāk laika iepazīties ar 
kandidātiem, taču vairākums pa -
lika pie sava.  

Iemesla kavēties patiesībā nav 
nemaz.  Tajā pašā dienā, kad par-
laments sprieda par vēlēšanu 
dienu, valdošā koalīcija pavisam 
oficiāli augstajam amatam izvir-
zīja pašreizējo Eiropas tiesas ties-
nesi Egilu Levitu.  Koalīcijai Saei-
mā ir 60 balsis, par deviņām 
vairāk nekā tā 51, kas vajadzīga, 
lai ievēlētu prezidentu. Tiesa, koa-
līcijā arī ir visai juceklīgā partija 
KPV LV, četri no kuŗas pārstāv-
jiem arī Valsts prezidenta jautā-
jumā ir izvēlējušies iet paši savu 
ceļu.  No šī tandēma, iespējams, 
uz amatu tiks izvirzīts cilvēks 
vārdā Didzis Šmits. Viņš par Sa -
eimas deputātu pirmoreiz kļuva 
tikai pērnajās vēlēšanās, ko par 
īpaši lielu polītisku pieredzi uz -
skatīt nevar. Pirms iesaistīties po -
lītikā, Šmita kungs bija rūpnieks 
un Latvijas Zivrūpnieku savie -
nī bas prezidents. Viņš arī reizi 
nedēļā piedalījās raidījumā “Na -
cio nālo interešu klubs” telekanā-
lā RīgaTV24, kur man, savukārt, 
ir tas gods piecas reizes nedēļā 
vadīt raidījumu “Vēlais ar Strei pu.” 
No abiem iepriekšējiem ama-
tiem, un it īpaši no raidījuma 
vadīšanas, Šmita kungam bija jā -
atsakās, kad viņš kļuva par po -
lītisku kandidātu.  

Latvijas Zaļo un zemnieku sa -
vienība (ZZS), savukārt, prezi-
denta amatam ir izvirzījusi paš-
reizējo Latvijas tiesībsargu Juri 
Jansonu. Lasītāji, iespējams, at -
cerēsies, ka arī pašreizējais Valsts 
prezidents Raimonds Vējonis  
(kā arī viņa priekštecis Andris 
Bērziņš) nācis no “zaļo zemnie-
ku” apvienības.  Šoreiz gan nekas 
visticamāk nesanāks, jo ZZS paš-
reizējā Saeimā ir tikai 11 man-

dātu, turklāt partija ir opozicijā.  
Parlamenta lielākā (mūžseni lie-
lākā) opozicijas partija Saskaņa 
jau pirms 12. Saeimas vēlēšanām 
paziņoja, ka tā par savu kandi-
dātu Valsts prezidenta amatam 
izvirzīs baptistu bīskapu Pēteri 
Sproģi.  Pēc visai smagām disku-
sijām sabiedrībā un medijos par 
temu “garīdznieks un polītika” 
pats bīskaps no šī goda atteicās.  
Nu Saskaņa ir paziņojusi, ka tā 
nevienu citu neizvirzīs, bet pirms 
lemt, vai balsot par citas partijas 
izvirzīto kandidātu, tā pārbau -
dīs, vai šis cits atbilst tādiem pa -
šiem “morāles” standartiem kā 
minētais garīdznieks. Vistica-
māk, tā visus pārējos kandidā -
tus, lai arī kas viņi būtu, izbrā -
ķēs, turklāt tieši Saskaņa ar savu 
chronisko nespēju pat atzīt Lat-
vijas okupācijas faktu nav īsti tā, 
kuŗai būtu tiesības runāt par 
morāli. Vienādi vai otrādi, arī no 
Saskaņas 22 deputātiem 29. mai-
jā nekas nebūs atkarīgs.  Tiesa, šī 
būs pirmā reize, kad Saeimas 
“gudrās galvas” Valsts prezidentu 
vēlēs atklāti.  Pirms četriem ga -
diem, kad tikai piektajā piegā-
jienā pie amata tika R. Vējonis, 
vēlēšanas bija aizklātas, un pēc 
tam izcēlās dažādas baumas, ka 
ceturtajā kārtā izšķirošas viņam 
varējušas būt tieši balsis no Sa 
skaņas, vēl jo vairāk tāpēc, ka jau 
toreiz otrs kandidāts bija Egils 
Levits. Tā kā deputāti balsoja sle-
pus, neviens nevar zināt, kā katrs 
no viņiem nobalsoja.  Šo  reiz tas 
tā nebūs.  Katra deputāta balso-
jums būs kā uz delnas re dz ams, 
un tas nozīmē (ja vien nenotiks 
kāds ārkārtas pavērsiens), ka nā -
kamais Latvijas Republikas Valsts 
prezidents būs neviens cits kā 
Levita kungs.

Rīgā dzimušais Egils Levits, 
būdams 17 gadus vecs, no Pa -
domju savienības emigrēja pagā-
jušā gadsimta 70. gados kopā ar 
savu ģimeni. Eiropā ieguva labu 
izglītību kādu laiku mācījās arī 
Minsteres latviešu ģimnāzijā. 

Kad pienāca laiks PSRS sabru-
kumam, bija gatavs nākt Latvijai 
palīgā, iesaistoties Atmodas pro-
cesos un it īpaši – likumdošanas 
veidošanā atjaunotajā Latvijas 
valstī.

Levits ir arī Satversmes pream-
bulas autors. Dzird runājam, ka 
pārāk ilgi Egils Levits ir dzīvojis 
ārzemēs, varbūt nezina pietie-
kami par Latvijas aktuālitātēm?  
Uz to viņš pats allaž ir atbildējis, 
ka, arī Luksemburgā dzīvojot, 
viņš visu laiku turējis pirkstu uz 
dzimtenes pulsa.  Katrā gadījumā 
viņš prezidentūrā ienāks ar ne -
salīdzināmi plašāku polītisku 
pieredzi nekā dažs labs, kuŗš 
augstajā amatā ir ievēlēts laikā 
kopš valsts neatkarības atjauno-
šanas.

Par Raimonda Vējoņa četriem 
gadiem amatā runājot – likum-
došanā prezidents ir bijis mēreni 
aktīvs.  Divpadsmit reizes Vējoņa 
kungs ir izbrāķējis kā  du Saeimā 

pieņemtu likumu un to nosūtījis 
atpakaļ vēlreizē jai apspriešanai.  
Pats viņš nācis ar 12 likumdoša-
nas iniciātīvām, tajā skaitā div-
reiz ar domu par Latvijas pilso -
nī bas automātisku piešķiršanu 
jaundzimušajiem arī tad, ja ve -
cāki ir nepilsoņi.  Pērn Saeima 
tam pateica nē. Šogad 13. Saei  -
mā atbildīgā komisija jau ir pa -
teikusi jā un, iespējams, tā  pat 
darīs pilnais parlaments.  Ne  pār-
protami šis sasaukums ir zi  nā -
mā mērā liberālāks nekā ie  priek-
šējais.  Jautājums par pilso nī bu 
gan ir cita komentāra te  mats. 
Starptautiski Raimonds Vē  jonis 
savos četros gados ir bijis vis-
notaļ aktīvs. Lasītāji Amerikā 
dro ši vien atceras viņa viesoša-
nos pie pašreizējā Baltā nama 
saimnieka, it īpaši mūsu prezi-
denta visai neveiklo stomīšanos, 
kad Donalds Tramps viņu pie-
peši aicināja izvēlēties žurnālis -
tu, kuŗš uzdos nākamo jautāju-

mu.  Kopumā ņemot jāteic, ka 
Vējoņa kungs šajos četros gados 
nav neko īpaši spīdošu panācis, 
bet nekādus podus arī viņš nav 
gāzis.  Paldies viņam par darbu!

Taču komentāra nobeigumā pā -
ris vārdu par Eiropas Parla men -
ta vēlēšanām sestdien, 25. maijā. 
Mans ieteikums – balsojot izvē-
lie ties cilvēkus, kuŗi jau piere-
dzējuši eksperti un daudz ko pa -
veikuši. Šis nav tas gadījums, kad 
eksperimentēt ar kaut ko jaunu.  
Jaunajam EP sasaukumam būs 
jāatrisina daudz būtisku jautā-
jumu, tajā skaitā un it īpaši par 
Eiropas Savienības jauno budže-
ta ietvaru.  Tur, lieki teikt, Latvijai 
ir ļoti konkrētas intereses, un 
tāpēc nudien būs prāta darbs uz 
Eiropas Parlamentu nosūtīt pie-
redzējušus cilvēkus, kuŗus Brise -
lē jau pazīst un kuŗi pazīst Ei -
ropas lietu “drēbi”.  



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 18 (1580) 2019. gada 14. – 20. maijs6

Šodien, 4. maijā, latvieši visā 
pasaulē svin Latvijas valsts ne -
atkarības atjaunošanas svētkus, 
ko Latvijā un svešumā bijām 
spiesti gaidīt piecdesmit gadus. 
Tikko esam krāšņi nosvinējuši 
Latvijas Simtgadi, taču ir skaudri 
apzināties, ka no mūsu valsts pa -
stāvēšanas 100 gadiem tikai puse 
patiešām ir piederējusi mums. 
(..) 

Ir sācies mūsu valsts 101. gads, 
Latvijas varonības gads. Iepriek-
šējā gadsimtā sveši kaŗi un svešas 
varas atkal un atkal daudziem 
cilvēkiem atņēma dzīvību vai sa -
lauza dzīvi, kāda tā būtu varēju - 
si būt. Tā cita, kuŗā iesvieda, bija 
nežēlīga, bet daļai – arī necilvē-
cīgu ciešanu pilna. Un tomēr, 
daudzi ne tikai izdzīvoja, bet pras-
mīgi izmantoja katru mazāko 
iespēju, lai izrautos no citu lem-
tās bedres. Tā bija ikdienas va  ro-
nība. Tie ir nepadošanās stāsti, 
kas atkal un atkal jāstāsta, lai tie 
iedvesmo mūsu bērnus un bēr -
nubērnus. Mēs neesam bāreņu 
un sevis žēlotāju tauta! Mēs esam 
sīksti izdzīvotāji – čakli, strādīgi 
un gudri. Un par mūsu tautas 
dziļākās būtības saglabāšanu un 
nodošanu tālāk vislielākā patei-
cība pienākas mūsu vecākiem  
un vecvecākiem. Lai kur arī dzī-
ve viņus būtu aizvedusi – Vācijā, 
ASV, Sibirijā vai atstājusi Pa -
domju Latvijā –, viņi sargāja un 
kopa savos bērnos latvietību. 

(..) Es sevi uzskatu par īpaši 
laimīgu cilvēku, jo liktenis man 
vairākkārt ļāvis piedzīvot un pie-
dalīties izšķirīgu vēstures pagrie-
zienu veidošanā. Lai arī es biju 
lemta nebrīvei, taču vēsture to 
izkārtoja citādi. Četrdesmit ga -
dus pēc atgriešanās no Sibirijas 
man bija tā laime būt starp Lat-
vijas Tautas frontes vadītājiem 
un strādāt valsts neatkarības at -
jaunošanai. Balansējot uz naža 
asmens, Tautas fronte izdarīja ne -
 iespējamo – parlamentārā ceļā, 
saskaņā ar Padomijas vēlēšanu 
likumu un svešam kaŗaspēkam 
piedaloties vēlēšanās, ieguva 2/3 
Augstākās Padomes mandātu, 
kas bija nepieciešami, lai pie-
ņemtu Deklarāciju par Latvijas 
Republikas neatkarības atjau-
nošanu. Tā bija laimīgākā diena 
manā mūžā!

Ārlietu ministrijā es ienācu 
ko  pā ar LTF valdības ārlietu 
ministru Jāni Jurkānu, un šai 
LPSR Ārlietu ministrijai nebija 
nekā kopīga ar īstas valsts īstu 
ārlietu ministriju. Mūsu uzde-
vums bija tādu radīt un panākt 
neatkarības starptautisko atzīša-
nu de facto. 

Taču gluži kā 1918. gadā pa -
gāja vairāki gadi, līdz Latvija tika 
atzīta starptautiski, tā arī pēc        
4. maija Deklarācijas pat tās 54 
valstis, kas nebija atzinušas Bal-
tijas valstu aneksiju un inkor-
porāciju Padomijā, vilcinājās. 
Mums bija jāiespiež Baltijas jau-
tājums starptautiskajā darba kār-
tībā, kuŗā dominēja atbruņoša-
nās un Vācijas apvienošanas jau-
tājums. Lielākā daļa Rietumu po -
lītiķu Baltijas valstu neatkarības 
centienus uztvēra kā draudu līdz-
svarotajai bipolārajai pasau les 

MaNa LatVIja
No Sandras Kalnietes uzrunas Amerikas latviešu apvienības kongresā  

2019. gada 4. maijā Denverā

kārtībai. Zīmīgi, ka pēc 1991. ga  - 
da asiņainā janvāra prezidents 
Bušs esot teicis: “Es nevēlos, lai 
cilvēki pēc divdesmit vai četr-
desmit gadiem atskatās un saka: 
Lūk, kur viss aizgāja greizi. Lūk, 
kur progress apstājās.”1 Klauso-
ties rietumnieku brīdinājumus 
nesteigties, aizdomas, ka baltieši 
kārtējo reizi var kļūt par sīknau-
du lielvalstu interešu spēlē, tikai 
pastiprinājās.

Cik labi, ka pirms divdesmit 
deviņiem gadiem mēs neklausī-
jām šos “labvēļus”! Jo mēs ticē-
jām sev un Latvijas, Lietuvas un 
Igaunijas nākotnei! Tagad varam 
ar lepnumu teikt: “Pirms trīs des-
mit gadiem trīs Baltijas sprīdīši 
paklupināja padomju Milzi Lu -
tausi un padomju ļaunuma im -
pērija sabruka!”

Līdz ar neatkarības atgūšanu 
sākās Latvijas atgriešanās ceļš Ei -
ropā, ar to saprotot gan iestā -
šanos Eiropas Savienībā, gan 
NATO. Tas bija milzīgs process, 
kuŗā līdzdarbojāmies mēs visi, 
kā skudras pa krikumiņam vien, 

pa smilts graudiņam būvējot šo 
Latvijas sasniegumu. Vēlos sir  - 
s nīgi pateikties ALA biedriem par 
lielo lobija darbu, ko jūs veicāt, 
atkal un atkal pierādot ASV ad -
ministrācijai, valsts sekretāram 
un Prezidenta padomniekiem, 
ka Latvijas vieta ir NATO. Tolaik 
man bija uzticēts pienākums būt 
Latvijas vēstniecei un strādāt tu  vu 
epicentram, kuŗā pēc Dzelzs priek š-
 kara krišanas Rietum eiro pas ie -
tekmīgākie polītiķi sprie da, kā -
dai būt jaunajai, apvieno tajai Ei -
ropai. Citiem vārdiem, kur būs 
ES un NATO nākamās robežas. 
Vai tai būt aiz Polijas vai aiz 
Baltijas valstīm? Tas, ka ES aus  - 
t rumu robeža tika novilkta aiz 
Baltijas valstīm ir liels Latvijas, 
Igaunijas un Lietuvas polītiķu un 
diplomātu nopelns. 

Sējumu sējumus var sarakstīt 
par tām aizkulišu spēlēm, kuru 
rezultātā Latvijai “caur adatas 
aci” izdevās sasniegt mērķi un 
2004. gadā pievienoties NATO 
un ES. Man bija tas gods kā ār -
lietu ministrei piedalīties NATO 

Prāgas paplašināšanās samitā un 
Atēnās parakstīt Latvijas Repub-
likas pievienošanās līgumu Ei  ro-
pas Savienībai. Ar šiem parak - 
s tiem simboliski noslēdzās Lat-
vijas un mana atgriešanās Eiropā. 
Kad skatījos, kā pie NATO un ES 
mītnes uzvijās sarkanbaltsar-
kanais karogs, tad es zināju, ka 
mūsu tautai ir beidzies Otrais 
pasaules kaŗš. (..)

Šogad svinam 15 gadus kopš 
esam NATO un ES. Eiropas 
Parlamenta darba pienākumu 
dēļ daudzkārt esmu apmeklējusi 
Ukrainu, Gruziju, Moldovu, Ar -
mēniju un Baltkrieviju. Daudz-
kārt nācies būt arī Rietumbalkā -
nu valstīs. Sabrūkot Dzelzs priekš-
karam, mēs bijām uz vienas star-
ta līnijas. Šodien  Latvija ir aiz-
gājusi tālu priekšā, un tas palīdz 
saprast, kāda būtu varējusi būt 

mūsu valsts, ja mēs būtu palikuši 
ES priekškambarī, kā Rietum-
balkānu valstis, kam 2003. gadā 
apsolīja integrāciju Savienībā. 
Vai arī, ja mēs būtu novērsušies 
no Eiropas ceļa un neizskaidro-
jamā prāta aptumsumā būtu ie -
stājušies Krievijas dominētajā 
Ne atkarīgo valstu savienībā. Tās 
konvulsijas un upuri, kas jānes 
Ukrainas tautai par savu ģeopo-
lītisko svārstīšanos, ir pārlieci-
nošs apstiprinājums, cik pareiza 
ir Latvijas izvēle un cik lielu ceļu 
mūsu valsts ir nogājusi kopš 
neatkarības atjaunošanas. Par to 
vēlreiz paldies jāsaka visiem Lat-
vijas prātīgajiem un pacietīga-
jiem cilvēkiem, kas sakostiem zo -
biem izturēja integrācijas refor-
mas un 2009. gada ekonomisko 
krizi. Šodien Latvijā ir darbs un 
alga. Mēs gaidām tautiešus at -
grie žamies. Īpaši tos, kas Latvijas 
posta gados devās peļņā uz tu -
rīgākajām ārvalstīm. (..)

2004. gadam, kad Latvija kļuva 
ES un NATO dalībvalsts, vaja -
dzēja kļūt par robežšķirtni mūsu 
valsts un sabiedrības attīstībā, 
taču tas nekļuva. Izrādījās, ka bez 
ES institūciju spiediena un uz -
rau dzības mēs nebijām gatavi 
uzņemties atbildību par savas 
demokratijas, godīgas valsts pār-
valdes un tiesiskuma kopšanu,  
jo pieņemt pareizos likumus un 

normatīvos aktus ir viena lieta, 
bet tos ieviest – pavisam cita. 

Lai arī statistiski Latvijas iz -
augsmes rādītāji ir tik labi kā 
nekad agrāk, taču šī izaugsme 
neatspoguļo patieso tautas lab-
klā jības līmeni, jo bagātība ar -
vien vairāk koncentrējas nelie  -
las sabiedrības grupas rokās. 
Savukārt nabadzībai pakļauta 
arvien lielāka sabiedrības daļa. 
Sabiedrība ir nogurusi no skan-
dāliem, nejēdzībām, korupcijas 
un šķietamas vai īstas nesodā -
mības. Cilvēkiem, kas godīgi 
da  ra savu darbu un audzina bēr-
nus no savas pieticīgās algas, tas 
nav saprotams. Viņi alkst pār-
maiņas, kas atjaunotu ticību tais-
nīgumam un valstij. To pārlieci-
noši atspoguļoja 13. Saeimas vē -
lēšanu rezultāti – vēlētāji Saeimā 
ir ievēlējuši vairāk nekā pusi jau-

nu deputātu. Tas bija protesta 
balsojums un skaļi pateikts nē 
līdzšinējiem polītikas pīlāriem 
un tās taisīšanas paņēmieniem.

Pilsoniskās iesaistes trūkums  
ir Latvijas demokratijas Ahilleja 
papēdis, kas atspoguļo ilgstošu 
vilšanos tiesiskumā. Tiesiskā ni -
hilisma pārvarēšana ir Latvijas 
sabiedrības nākamās desmitga-
des uzdevums un es esmu pārlie-
cināta, ka mēs to spēsim.  (..)

1862. gadā “Pēterburgas Avī-
zēs” K. Valdemārs uzsvēra, ka 
lat viešiem vajadzīgas trīs lietas: 
pirmām kārtām skolas, otrām 
kārtām skolas un trešām kārtām 
skolas. Un 160 gadus vēlāk tieši 
šīs pašas trīs lietas būs latviešu 
panākumu – vai panīkuma – pa -
matā. Mūsdienu pasaulē konku-
rētspēja nozīmē zināšanas un 
izcilību. Padarīt Latviju par glo-
bāli konkurētspējīgu valsti ir 
mūsu eksistenciāls uzdevums, 
kas var vienot visu sabiedrību, 
visas partijas un polītiķus. Tā 
sasniegšanai būtu jāpakārto Lat-
vijas turpmākā attīstība: taut-
saimniecība, finances, zinātne, 
izglītības sistēma, jāmazina so -
ciālā nevienlīdzība. Citādi mo -
der nas rītdienas Latvijas nebūs.

Mēs neesam bāreņu un sevis žēlo
tāju tau ta! Mēs esam sīksti izdzī
votāji – čakli, strādīgi un gudri. Un 
par mūsu tautas dzi ļ ākās būtības 
saglabāšanu un nodo šanu tālāk 
vislielākā pateicī ba pienākas mūsu 
vecākiem un vec vec ā kiem. Lai kur 
arī dzīve viņus būtu aiz vedusi – 
Vācijā, ASV, Sibirijā, vai at  stājusi 
Padomju La tvijā –, viņi sargāja un 
kopa savos bērnos latvietību. 

Zīmīgi, ka pēc 1991. gada asiņainā 
janvāra prezidents Bušs esot teicis: 
“Es nevēlos, lai cilvēki pēc divdesmit 
vai četrdesmit gadiem atskatās un 
saka: Lūk, kur viss aizgāja grei zi. Lūk, 
kur progress apstājās.”1 Klau soties 
rie tum nieku brīdinā ju mus ne  steig
ties, aizdomas, ka bal tieši kār tējo 
reizi var kļūt par sīk naudu lielvalstu 
interešu spēlē, tikai pastipri nājās. Cik 
labi, ka pirms divdesmit de  vi ņiem 
gadiem mēs neklausījām šos “lab vē
ļus”! Jo mēs ticējām sev un Lat vijas, 
Lietuvas un Igaunijas nākot nei! 1Beschloss, Michael R. and Strobe 

Talbott, pg. 201

Foto ir no prieka manifestācijas Daugavmalā pēc Neatkarības 
dekla rācijas pieņemšanas 1990. gada 4. maijā. Man fonā ir 
redzams nostiepts lina audekls. ar to LtF aizklāja Ļeņina profilu, 
kas rotāja oficiālo tribīni. tas ir labākais apliecinājums cik trausla 
bija tikko  atjaunotā neatkarība



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 18 (1580) 72019. gada 14. – 20. maijs

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV-1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

E-pasts: lgramata@lgramata.lv

“LATVIJAS GRāmATA” 

Rakstiet, zvaniet, un gRāmatas Jums 
piesūtīs pa pastu

Visas LatVijā iznākušās grāmatas 
Varat iegādāties pie

LieLākā grāmatu tirgotāja

Kādi ir jūsu vadītās nodaļas 
darbības galvenie virzieni?

Pirmām kārtām darbs pie li -
kumu un to rēgulējuma izstrādes 
attiecībā uz mediju vidi Latvijā, 
dažādu, gluži praktisku iniciātī-
vu iedzīvināšana, lai medijus stip-
rinātu. Tas attiecas gan uz vietē-
jiem, gan diasporas medijiem. 
Otrs virziens ir darbs ar sabied-
rību – kopā ar Izglītības minis - 
t riju un tās iestādēm, kā arī ar 
nevalsts organizācijām veicināt 
un spēcināt medijpratību. Šis mo -
dernais, aktuālais jēdziens savu-
kārt ietver divus virzienus – pēt-
niecisko un izglītojošo, kur gal-
venais akcents ir darbs ar bēr-
niem un pusaudžiem. Tā 2017. 
gadā veikto pētījumu rezultāti 
rāda, ka 40% jauniešu dalās ar 
informāciju internetā, to nepār-
baudot, un tikai 40% iedzīvotāju 
apgalvo, ka prot atšķirt uzticamu 
informāciju no tendenciozas un 
safabricētas. Gandrīz piektā daļa 
(19%) aptaujāto Latvijas jauniešu 
atzinuši, ka vairāk nekā piecas 
stundas pavada YouTube. Tas ir 
skaidrs signāls, ka valstī nopietni 
jāstrādā gan ar drukātās preses, 
gan digitālās platformas saturu, 
padarot to saturiski nozīmīgu un 
pievilcīgu. Un tas ir liels izaici nā-
jums – ņemot vērā, ka katra pa -
audze izmanto medijus citādi, un 
katra mediju lietotāju grupa ir 
jāuzrunā viņiem atbilstīgā veidā.

Pētījumi parāda arī to, ka lie-
totāju vidū notiek satura frag-
men tācija, proti, vairs nav tā, ka 
cilvēks lasa, klausās vai skatās 
visu pēc kārtas – viņš no kopējā 
ziņu klāsta izraugās to, kas in  te-
resē. Piemēram, ziņas par ho  keja 
jaunumiem pēta visos viņam 
pie ejamos un interesējošajos me -
dijos.

ņemot vērā visai ierobežoto 
mediju tirgu Latvijā, bez valsts 
atbalsta droši vien nav iespē
jama augstākās raudzes satura 
veidošana pat lielākajos medi
jos, kur nu vēl reģionālajos un 
diasporas. 

Un valsts ir paredzējusi finan-
ču līdzekļus šī “augstas raudzes” 
jeb sabiedriski nozīmīga satura 
veidošanā, ko piešķir konkursu 
kārtā. Arī jūsu vadītie mediji – 
Laiks un  Brīvā Latvija ir saņē-
muši financiālo atbalstu caur 
Sabiedrības integrācijas fondu 
(SIF), kas naudas līdzekļu izlie-
tojumu administrē. Es uzsveru – 
naudas izlietojumu, ko savukārt 
stingri uzrauga Valsts kontrole 
un Finanču ministrija. Par kon-
kursa projektā paredzētā satura 
atbilstību konkursa kritērijiem 
lemj SIF Padome un konkursa 
komisija, kuŗas sastāvā ir neat ka-
rīgi eksperti, kas dara visu ie  spē-
jamo, lai izslēgtu kādas ietekmes 
iespēju. Šie eksperti neiejaucas 
saturā un īstenībā pasargā me -
dijus no iejaukšanās.

Mūsu lasītāji ir pauduši neiz
pratni par SIF logo jeb “rāmī
šiem”, kas parādījušies pie pub
likācijām un kuŗos teikts: “šī 
publikācija sagatavota ar Sa 
bied  rības integrācijas fonda 
financiālu atbalstu no Latvijas 
valsts budžeta līdzekļiem.” Ir 
pat izskanējušas bažas, vai tas 
nav pasūtījuma vai reklām
raksts.

Kā un kāpēc Latvijas valsts atbalsta medijus?
Kultūras ministrijas Mediju nodaļas vadītāja Aiga Grišāne intervijā Ligitai Kovtunai

 Izmantošu iespēju ar pilnu 
atbildību pateikt – tas nekādā 
ziņā nav ne pasūtījuma, ne cen-
zēts teksts, ne reklāmraksts – tas 
ir apliecinājums tam, ka valsts ir 
sapratusi nepieciešamību atbal-
stīt sabiedriski nozīmīga satura 
publikāciju un to izdarījusi.* Un 
valsts finanču uzraudzības iestā-
dēm ir jāgūst apliecinājums, ka 
publikācija ir tikusi sagatavota 
un tiražēta. Vēl piebildīšu, ka SIF 
Padomē un konkursa komisijā 
nav ne profesionālo žurnālistu 
un mediju organizāciju pārstāv-
ju, ne arī cilvēku, kam varētu   
būt interešu konflikts. Turklāt ne 
SIF Padome, ne konkursa komi-
sija nav “slēgts process” valsts 
pārvaldes ietvaros – ikviena or -
ga   nizācija vai ar mediju darbību 
saistīts vai ieinteresēts indivīds 
var sūtīt savus ieteikumus, kan-
didātūras.

Vai citur Eiropā ir līdzīga 
mediju atbalsta sistēma?

Interesanti, ka vislielāko valsts 
atbalstu medijiem sniedz Zie-
meļ valstis, kas vienmēr lepojušās 
ar augstiem vārda brīvības stan-
dartiem. Īstenībā visās Eiropas 
val stīs visdažādākajos veidos tiek 
no valsts atbalstīti privātie me -
diji. Piemēram, Francijā šis at -
balsts ir ļoti nozīmīga apmēra. 
Mediju tirgus šodien nekur ne -
funkcionē tā, lai patstāvīgi no -
pel nītu, turklāt vēl investīcijām 

satura kvalitātē, dizainā utt. Vi -
siem ir  jāmeklē veidi, kā palīdzēt 
pastāvēt. Šai sakarā jāmin divi 
galvenie veidi: netiešais atbalsts, 
kas paredz pazeminātu nodokļu 
likmi, abonētās preses piegādes 
kompensācijas u. c., un tiešais 
atbalsts, kas notiek caur mediju 
atbalsta fondiem. Arī šo pieredzi 
mēs esam pētījuši. Lietuvā, pie-
mēram, ir līdzīga sistēma un at -
balsta apjoms kā mums, tāpēc 
pieredzē apmaināmies.

Runājot par drukātās preses 
un digitālo mediju vidi, vai to 
mēr, samazinoties drukātās 
pre ses tirgum, pabērna lomā 
nenonāk žurnālistikas “zelta 
fonds”, kas saistās ar pētniecis
ko un analītisko žurnālistiku, 
diskusijām, debati, kas, grozi 
kā gribi, arī prasa visvairāk fi 
nanciālā ieguldījuma?

Pirmām kārtām arī digitālajā 
vidē ir jānotur augsti žurnālisti-
kas standarti, žurnālistu atbildī-
bas latiņai ir jābūt augstai. No 
otras puses, medijiem jābūt gata-
viem, ka daļa sabiedrības negri-
bēs ilgi kavēties pie drukāta tek -
s ta, bet vēlēsies informāciju iegūt 
pēc iespējas ātri, arī atraktīvi, jā, 
pat humoršovu veidā, kur nopiet-
nas lietas tiek pasniegtas un 
skaidrotas ar zināmu vieglumu. 
To es sauktu par satura pielāgo-
šanu. Te atkal jāatgriežas pie me -
dijpratības – ir liela nozīme tam, 

kā mēs pratīsim mediju lietoša-
nai sagatavot un piesaistīt jauno 
paaudzi, kuŗai ir citi paradumi, 
un kā spēsim caur mediju vidi 
rosināt viņu pilsonisko aktīvitāti.

Protams, pētnieciskā žurnālis-
tika saistās ar lielu laika, darba 
un profesionālitātes ieguldīju -
mu, kas attiecīgi maksā. Tieši šai 
nozarei arī novirzīta nozīmīga 
finanču daļa. Bet, piemēram, Re: 
Baltica jau ieguvusi arī starptau-
tisku financējumu un ir ceļā uz 
ārpusvalsts robežu sadarbības 
programmām. 

Kāda, jūsuprāt, ir žurnālis   
ti kas kvalitāte Latvijas un dia s
po ras medijos? 

Vienmēr jāvēlas pēc iespējas 
augstāka kvalitāte, tāpēc mūsu 
Pamatnostādnēs paredzēti arī iz -
glītības aspekti. Mediju vadītāji – 
darba devēji diemžēl nav īsti ap -
mierināti, bet tā ir arī viņu at  bil-
dība – nepieciešams vairāk sa  -
darbības, nepietiek tikai ar to, ka 
žurnālists ir ieguvis pamatzinā-
šanas. Katram medijam – avīzei, 
TV, radio u. c. ir sava specifika, 
ko var iegūt,  tikai praktiski strā-
dājot. Savukārt žurnālistiem šo -
dien ir īpaši jāpievēršas pasaules 
pieredzes izzināšanai. Bet galve-
nais – žurnālists ir un paliek 
vārt sargs, kas sargā dezinformā-
cijas vārtus. Mūsdienās tam ir 
vislielākā nozīme. Ir jāprot strā-
dāt ar datiem, ir jāapgūst  infor-
mācijas ieguves ceļi un veidi, jā -
būt augstai vispārējai izglītībai. 
Tas arī notiek – sekmīgi darbojas 
Baltijas mediju izcilības centrs   
ar starptautisku financējumu.

 Vai pati ticat drukāto mediju 
nākotnei?

 Pilnīgi noteikti ticu un arī tos 
lasu! Neredzu iemesla, lai dru-
kāta formāta avīze, žurnāls, grā-
mata izzustu, tiem tomēr ir sava 
īpaša “garša”. Cita lieta – ir jā -
domā, kā tos padarīt “lasāmākus”, 
ņemot vērā mūsdienu lasītāju 
dažādos lasīšanas paradumus. 

* Ar valsts atbalstu laikā no 
2018. gada 1. augusta līdz 2019. 
gada 1. februārim laikrakstos 
Laiks un Brīvā Latvija publicēti 

Aiga Grišāne: “Žurnālistiem šodien ir 
īpaši jāpievēršas pasaules pieredzes iz  
zināšanai. Bet galvenais – žurnālists ir 
un paliek vārtsargs, kas sargā dezin
for mācijas vārtus. Mūsdienās tam ir 
vislielākā nozīme.”

55 materiāli projekta “Latvijas 
valsts piederības pamatu stipri-
nā šana diasporas laikrakstos” 
ietvaros. Bez iepriekš ar augš mi-
nēto atzīmi jeb “rāmīti” atzīmē-
tajām publikācijām arī: 

Svēts mantojums paliek Lat-
vijā, nr. 3, 2019. g. 

Mūsu Laikam šogad – 70!, nr. 2, 
2019. g.

Ligita Kovtuna. Sākas barikāžu 
atceres laiks, nr. 2, 2019.g.  

Sallija Benfelde.  “Čekas maisi” 
un preses brīvības nīcināšana jeb 
Gada nogale bez pārsteigumiem, 
nr. 1, 2019. g.  

Sallija Benfelde. Svētki un po -
lītika, nr. 48

Ligita Kovtuna. Ziemassvētku 
saruna par vienkāršām un sva-
rīgām lietām, nr. 48

Ligita Kovtuna.  Latvija ir mana 
dvēseliskā māja, nr. 47  

Rīgā pogo Imanta Ramiņa 
“Lak stīgala”, nr. 47

Ligita Kovtuna. Latvijas Simt ga-
des svinības Luksemburgā, nr. 45 

Diasporas eksperti palīdz Lat-
vijai, nr. 45

Sallija Benfelde.  Kā taps Latvi-
jas otrās Simtgades pirmā valdī-
ba?, nr. 44

Ligita Kovtuna. Saules mūžu 
Latvijai!, nr. 44

Sallija Benfelde. Diasporas li -
kums – saliedējošs un iekļaujošs, 
nr. 42 

Sallija Benfelde. Mums ir va -
jadzīga saprāta elite, nr. 41

Ligita Kovtuna. Latviju viņš 
sauc par savu sapņu zemi, nr. 41

Ligita Kovtuna. Vai un kāpēc 
varas partijām jāturpina darbs?, 
nr. 36

Šī publikācija sagatavota ar Sa  bied-
rības integrā cijas fonda fi  nanciālu 
atbalstu no Latvijas valsts budžeta 
lī  dzekļiem. Par publikācijas  saturu 
atbild biedrība “Laiks-BL”



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 18 (1580) 2019. gada 14. – 20. maijs8

Ģirts Valdis Kristovskis bija 
Latvijas Tautas frontes biedrs un 
viens no 138 Augstākās Padomes 
deputātiem, kuŗš 1990. gada 4. mai-
jā balsoja par Latvijas Neatkarī-
bas atjaunošanas deklarāciju. No 
1991. līdz 1993. gadam bija Lat-
vi jas Zemessardzes stāba priekš-
nieks. Bijis 5., 6., 7. un 8. Saeimas 
deputāts, iekšlietu, aizsardzības 
ministrs.  2004. gadā tika ievēlēts 
Eiropas Parlamentā. Viens no par-
tijas “Pilsoniskā savienība” di  bi-
nātājiem 2008. gadā, 2009. gadā 
kļuva par “Pilsoniskās savienī-
bas” valdes priekšsēdi un tika ie -
vēlēts Rīgas domē. 2010. gadā 
Kristovskis kļuva par partijas Vie
notība valdes priekšsēdi, tika ie -
vēlēts 10. Saeimā, vēlāk – ārlietu 
ministrs. 

Īpaši plašu atzinību viņš iegu -
va, būdams aizsardzības ministrs 
(1998-2004), kuŗa vadībā Lat vi-
jas aizsardzības sistēma tika sa  ga-
 tavota un uzņemta NATO. Kris-
tovska komandā tolaik bija daudz 
pazīstamu Rietumu lat vie šu iz -
celsmes militārpersonu un dau-
dzi citi no tā sauktās “Vašingto-
nas grupas”. Šo vīru devumu un 
uzticību Latvijai Ģirts Valdis Kris-
tovskis vērtē kā īpaši nozīmīgu 
un izcilu. Pēc Latvijas uzņem ša-
nas NATO Kristovskis 2004. ga  dā 
tika ievēlēts Eiropas Parlamentā, 
kur bijis tā vēsturē pirmās komū-
nisma un fašisma noziegumus 
vienlaikus nosodošās rezolūcijas 
“Eiropas nākotne 60 gadus pēc 
Otrā pasaules kaŗa” iniciators un 
pamatteksta autors. Kristovskis 
vadīja deputātu grupu “Vienota 
Eiropa, vienota vēsture”, bija Bal-
tijas jūras stratēģijas viens no 
septiņiem autoriem.

2017. gadā ievēlēts Ventspils 
domē no apvienotā  Nacionālās 
apvienības,  Vienotības un Lat vi-
jas Reģionu apvienības  saraksta 
kā šī saraksta līderis.

Ventspils domē ir 13 deputā 
ti – deviņi ir ievēlēti no aivara 
Lemberga partijas “Latvijai un 
Ventspilij”, bet četri deputāti ir 
opozicijā...

Mēs esam tikai četri cilvēki, bet 
esam spēcīga opozicija, kāda ne -
kad Ventspilī nav bijusi. Te arī  
cīnāmies par likumu ievērošanu, 
par taisnīgu un tiesisku pašval-
dību, kas strādā nevis kādas šau-
ras ieinteresētu personu grupas 
vai smagos noziegumos apsūdzē-
tas personas interesēs, bet visu 
ventspilnieku labā. 

Ko nozīmē strādāt opozicijā 
Ventspilī? Vai tas vispār ir ie 
spējams?

Tas nav ne viegli, ne vienkārši, 
jo domes darbs ir organizēts tā, 
lai mums nebūtu nekādu iespēju 
kaut ko ietekmēt vai reāli pieda-
līties lēmumu pieņemšanā. Nule 
tikāmies ar Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas 
(VARAM) ministru Juri Pūci  
un, liekas, panācām viņa saprat-
ni, ka situācija Ventspilī ir ne -
pie ņemama. Esam vērsušies pie 
premjēra Krišjāņa Kariņa un 
gribam pievērst sabiedrības uz -
manību tam, ka Ventspils dome 
turpina ignorēt jebkādas norādes 
par likuma pārkāpumiem. Esam 

“Mēs cīnāmies pret tradiciju – neievērot likumu”
Ventspils domes deputāts, Eiropas Parlamenta deputāta kandidāts no Jaunās Vienotības saraksta 

Ģirts Valdis Kristovskis intervijā Sallijai Benfeldei

ieguldījuši milzīgu darbu, lai 
augstākās tiesu instances atzītu, 
ka likums, visticamāk, ir pār-
kāpts un ka administrātīvajai tie-
sai tas ir jāizskata. Dome, pro-
tams, neliekas ne zinis un turpi-
na darīt visu,  lai mūs izolētu un 
neļautu strādāt. Diemžēl Vents-
pilī kopš padomju laikiem varu 
ir sagrābis Aivara Lemberga au -
toritārais, prettiesiskais režīms.

Par tiesībām pilnvērtīgi veikt 
savus deputāta pienākumus opo
zicija Ventspilī cīnās no ievē lē
šanas dienas 2017. gadā. Vai tad 
iepriekšējās valdības  ministrs 
Kaspars Gerhards (Na) neko 
ne  darīja, lai likums Ventspils 
domē tiktu ievērots?

Jā,  ministrs tiešām ļāva Lem-
bergam, kuŗš ir deputāts un do -
mes priekšsēdis, bet kuŗam aiz-
liegts vadīt Ventspils domi, rīko-
ties pēc savas patikas. Formāli, 
protams, domi it kā vada Lem-
berga pirmais vietnieks, patiesī-
bā viss notiek, kā vienmēr no -
ticis. Ar nožēlu jāteic, ka Kas -
pars Gerhards vienreiz apmeklēja 
Vents pili, un mēs, opozicija,  lū -
dzām iespēju ar viņu tikties, bet 
viņš neatrada laiku. Esam mi -
nistrijai rakstījuši ļoti daudz ie -
sniegumu, norādot uz konkrē-
tiem pārkāpumiem un arī uz to, 
ko par pārkāpumiem paudusi 
Augstākā tiesa. Ne ministrijas 
juristi, ne ministrs neizrādīja ne 
mazāko gribu kaut ko darīt, aiz-
stāvēt labu pārvaldību vai atklā-
tību domes darbā. Atbildes, jā -
teic, bija vienkārši šausmīgas, no -
stāja bija aptuveni tāda – mēs jau 
saprotam, ka ir pārkāpumi, mēs 
saprotam, ka tas ir nepareizi un 
prettiesiski, bet, ziniet, Ventspilī 
ir tādas tradicijas, tāpēc mēs 
neko nevaram darīt.

Ministrija atzina, ka Vents
pils “tradicija” ir neievērot li 
ku mus un ka šo “tradiciju” ne 
vajag lauzt? Nopietni? tas nav 
melnais humors?

Jā, tieši tā, tas nebija nekāds 
humors. Lasot tādas vēstules, 
mati cālās stāvus. 

Parasti domēs darbojas ko  mi
sijas un komitejas, kuŗas lemj 
visus jautājumus un kuŗās 
strādā deputāti. Kā tas notiek 
Ventspilī?

Likums precīzi pasaka, ka ir 
jābūt komitejām, kuŗās deputā-
tiem jābūt proporcionāli pārstā-
vētiem,  un var būt arī komisijas, 
dažādas padomes un darba gru-
pas, kuŗas var izveidot, ja nepie-
ciešams. Ventspilī ir piecas sešas 
komitejas un 28 komisijas un 
padomes. Mēs, mazākuma depu-
tāti, netiekam iekļauti šajās ko -
misijās un padomēs, lai netrau-
cētu. Mēs arī nesaņemam pilnī -
gu informāciju.  Mums tieši tā arī 
pasaka, ka komisijās jau viss ir 
izskatīts, pārrunāts un jautā, kā -
pēc mēs traucējam darbu? Dar ba 
kārtība šajās komitejās ir izvei-
dota tā, ka katram jautājumam, 
neatkarīgi no tā, vai tas ir piecus 
miljonus vai piecus simtus eiro 
vērts jautājums, apspriešanai ir 
paredzēta pusotra minūte. “Kla-
siskais” Lemberga jautājums jeb 
uzbrēciens man – ko jūs traucējat 
pašvaldības darbiniekiem strā-

dāt, kāpēc jūs viņiem uzbrūkat 
ar jautājumiem? Komiteju sēdes 
notiek piektdienās, jo pārējās 
četras dienas Lembergs ir uz ap -
sūdzēto sola tiesā. Parasti tās no -
tiek piektdienās divpadsmitos 
vai vienos dienā, un Lembergs 
aizrāda – darbiniekiem jāiet mā -
jās,  viņiem ir bērni, jūs viņus 
aizturat ar saviem jautājumiem! 

Kādus jautājumus risinājāt 
tiesā un kāds tam ir rezultāts?

Pirmais jautājums bija par to, 
ka Lemberga ietekmē esošais 
pašvaldības portāls tiek arī ap -
mak sāts no pašvaldības līdzek-
ļiem. Viņš rīkojas ar to kā ar savu 
personīgo portālu, izplata infor-
māciju, kas pašam patīk, pasnie-
dzot to kā oficiālo informāciju, 
nodarbojas ar opozicijas, polītis-
ko pretinieku vai citādi domājo-
šo diskreditēšanu. Bieži vien viņa 
viedoklis ir pat pretvalstisks. Ie -
spēja atsaukt neesošo informā-
ciju, protams, šajā portālā netiek 
dota, portāls esot domāts svarī-
gām, oficiālām domes amatper-
so nām, bet, piemēram, man kā 
deputātam tādu tiesību nav. Tā -
tad – opozicijas deputātiem, kuŗi 
arī ir amatpersonas, netiek dotas 
iespējas izmantot par nodokļu 
naudu uzturētu pašvaldības por-
tālu. Vērsos tiesā. Jāpiebilst, ka 
par pašvaldības naudu tiek uz -
turēti arī citi plašsaziņas līdzekļi, 
piemēram, laikraksts Ventas Balss 

no pašvaldības un no Brīvostas 
pārvaldes  360 tūkstošus eiro ik 
gadu. Tā ir klaja konkurences 
kropļošana plašsaziņas līdzekļu 
tirgū, turklāt, ņemot vērā, ka 
Ven tas Balss par Lembergu un 
viņa komandu raksta tikai po -
zitīvi un tikai negātīvi par tiem, 
kuŗi nav viņa atbalstītāji un do -
mubiedri. Tiesa lēma, ka opozici-
ja ir trešā daļa no visiem domes 
deputātiem un arī portālā mums 
jāatvēl trešā daļa no tā laika. 

Un vēl  jautājums bija par to, ka 
mums jābūt iespējai strādāt ar 
dokumentiem un informāciju, 
kas nonāk komisijās, kuŗās mēs 
neesam.  Arī komisijās un pado-
mēs darbojas pilsētas iedzīvotāji, 
kuŗi ir Lemberga,  bet ne mūsu, 
opozicijas,  deputātus ievēlējušie 
pilsētas iedzīvotāji. Un tas tiek 
nosaukts par “izcilu tiešās demo-
kratijas paraugu”!

Tātad – piekļuve pašvaldības 
resursiem, pieeja informācijai  
un opozicijas iekļaušana pilnvēr-
tīgā pašvaldības darbā,  ir tie jau-
tājumi, par kuŗiem vērsāmies 
tiesā, un tiesa iejaucās.

Vai tiesa jau ir notikusi un 
lēmusi, ka jūsu prasības ir pa 
matotas?

Tas nav tik vienkārši, kā var 
likties. Pašvaldības deputāta sū -
dzī bas vai vēršanos pret pārval-
dības pārkāpumiem līdz šim tie-
sa vispār neskatīja. Uzstājos kon-

ferencēs, sazinājos ar eksper tiem, 
jo, manuprāt, tas ir absurds! Rak - 
s tīju arī Satversmes tiesai. Satver -
s mes tiesa ‒ gan kādā citas lietas 
spriedumā ‒ ierakstīja, ka paš val-
dību deputātu lietas ir jāskata 
administrātīvajā tiesā. Pēc ilga 
“riņķa danča”, aizbildinoties, ka 
“tas ir Ventspils domes polītisks 
lēmums un tiesai tur nav ko 
darīt”, tomēr gaidām atbildi no 
administrātīvās tiesas. Esmu tie-
sā iesniedzis arī prasību par goda 
un cieņas aizskaršanu. Patiesībā 
visu notiekošo pat ir grūti ko -
mentēt – autoritārisms, visaut-
ļau tība un nekaunība ‒ tāds ir 
domes darba stils.

Vai var runāt par “mēness 
tumšo pusi” – proti, vai jautā
jumi par opozicijas deputātu 
izolēšanu un darba stilu ir tikai 
daļa no Ventspils domes apstrī
dētajiem darbiem? Publiski jau 
ir izskanējuši fakti par nodokļu 
naudas vismaz dīvainu izman
tošanu, turklāt runa ir par ļoti 
lielām naudas summām.

Jā, runa jau nav tikai par to, ka 
informācija tiek slēpta, vai par to, 
ka mūs izolē no darba. Pierā dī-
jums tam, kāpēc tas tiek darīts, ir 
Ventspils Attīstības aģentūra. Tā 
ir biedrība, kuŗā Lembergs jau 
aptuveni desmit gadus saņem at -
algojumu vairāk nekā 100 tūk - 
s tošus gadā, kas ir 90% no tās ap -
grozāmajiem līdzekļiem. Līdzek-
ļus tajā pārskaita Ventspils paš-
val dības kapitālsabiedrības. Vis-
īs tākais interešu konflikts!

tātad shēma ir vienkārša: 
nodokļu maksātāju nauda no 
pašvaldības nonāk kapitālsa
bied rībās un no tām biedrībā 
un no biedrības Lemberga ka 
batā?

Jā, notiek tieši tā. Nekad ne -
esam saņēmuši ne pārskatu par 
biedrības darbu, ne par financēm, 
lai gan esam to prasījuši. Par to 
esam rakstījuši gan KNAB, gan 
Valsts kontrolei, bet atsaucības 
nav bijis – droši vien tāpēc, ka 
kri mināllieta jau ir ierosināta. 
Brīnāmies, kā gan Lembergs ir 
varējis nopelnīt 7000 eiro lielu 
pensiju, un lūk, te arī atbilde: 
ga  du desmitiem “pārpumpējot” 
nodokļu maksātāju naudu savā 
kabatā. 

Latvijas valsts un sabiedrība 
līdz šim bijusi ļoti pielaidīga un, 
iespējams, tiešām uzskatījusi, ka 
“Ventspils tradiciju” nevar mai-
nīt. Ceru, ka jaunā valdība un 
tagadējais VARAM ministrs to -
mēr  tā neuzskata.

Esam atkārtoti informējuši  
gan KNAB, gan Valsts kontroli. 
Tas no mums prasa milzīgu dar-
bu, jo tagad katrai no šīm iestā-
dēm, arī VARAM jāpiestāda ne -
apgāžami fakti, kā “saimnieko” 
Ventspilī! Ticu, ka šīs iestādes, ka 
valdība spēs apliecināt, ka Latvija 
ieiet tiesiskuma un taisnīguma 
laikmetā, kādu pieteica premjers 
Krišjānis Kariņš, kādu Latvijā 
noteikti centīsies izvērst nāka-
mais valsts prezidents. Ticu, ka 
tas būs Egils Levits! Viņu gaidā-
mā ietekme Latvijas polītikā ro -
sina optimismu par mūsu iespē-
jām veidot labāku Latviju! 

Ģirts Valdis Kristovskis: “Ticu, ka Latvija ie 
iet tiesiskuma un taisnīguma laikmetā, kādu 
pieteica premjers Krišjānis Kariņš, kādu Lat
vijā noteikti centīsies izvērst nāka mais valsts 
prezidents. Ticu, ka tas būs Egils Levits!” 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 18 (1580) 92019. gada 14. – 20. maijs

M ū S u  L A I K A m  š O G a D  –  7 0 !

(Turpinājums no nr. 16)

Kur tas pulkstenis šorīt tik sa -
vādi zvana: gandrīz kā no otras 
istabas, bet mums taču ir tikai 
viena? Savādi – liela, gaiša, dzel-
teni krāsotu dēļu istaba. Ak tā – 
esmu taču Andu kalnos, 850 kilo-
metrus no Buenosairesas. Tos 
nobraucu vakar 12 stundās. Ta -
per kauli tādi pasmagi. Prāts gan 
viegls, jo priekšā divas brīvas ne -
dēļas – pirmais gadskārtējais atva-
ļinājums Arģentīnā! Veselas divas 
nedēļas nebūs jāšķiro un jāskaita 
gumijas papēži!

Bija melna tumsa, kad vēlā va -
karā šeit atbraucām. Pēdējos 50 
kilometros  tikvien redzējām, kā 
žilbinoši balti  pelēku svītru džipa 
priekšā un ik uz pāris simts soļiem 
strauju ceļa līkumu. Varbūt tur 
bija arī aizas, bet tās bija tikpat 
melnas kā pārējie kalni. Paldies, 
Dievam! Gandrīz vienlaikus atve-
ras divas durvis, un tajās parādās 
mājastēvs. Inženieris L. un Dr. O. 
inženiere te dzīvo jau kādu gadu 
un vada mākslīgā ezera divu aiz -
sprostu būves darbus. Ārsts sāku-
mā apstiprināts par būves darbos 
nodarbināto strādnieku un viņu 
ģimenes locekļu ārstu, bet tagad 
arī par ārstu-chirurgu visā Sanluī 
provincē. Abi viņi dzīvo kopā ar 
ģimenēm, abiem pa diviem bēr-
niem un katram sava trīsistabu 
dzī  vojamā māja ar visām ērtībām. 
Abas mājas zaļos dārzos. Ap ārsta 
māju pat firziķu koki. Augļi gan 
šogad visi nosaluši. Pie katras 
mājas zaļi zāļu laukumi, daudz 
puķu. Mūsu tautieši būtu uzvarē-
tāji, ja te rīkotu dārzu košuma 
sacensību. Kad inženieŗa L. mam-
ma, baltu lakatiņu ap galvu, ruši-
nās pa savu rudzupuķu lauku, 
tad varētu domāt, ka viņa sev līdzi 
paņēmusi stūrīti Latvijas. “Tikai 
posts ar tiem ēzeļiem. Katru nakti 
laužas dārzā. Pāris reizes tas tiem 
arī ir izdevies. Dārzs bija “notīrīts” 
līdz nepazīšanai. Kad nāk gaisma, 
viņi atceras savus saimniekus un 
dodas mājās,” saikaviešu mīkstajā 
izloksnē lēni veļas vecāsmātes sū -
dzība. Ambulances dārzā ēzeļi 
kā  du nakti “notīrījuši” mizu arī 
visām papelēm. “Papele ir kalnu 
dzīvības zīme. Kur papeles, tur 
zeme dzīvo.”

Dziļā aizā burbuļo Rio Quinto 
upīte, tā pati, uz kuŗas ceļ aizspro s -
tu. Bet vēl pāris metru no aizas 
malas nekas neliecina par upi. 
Dienas te bezgala vienādas: rīti 
saulaini, rāmi. Ap pusdienu sāk 
celties vējiņš. Kā migla no kalnu 
aizām kāpj blāvi dzeltena dūma -
ka. “Tās ir smiltis,” saka draugi. 

andu kalnos latviešu inženieris palīdz celt aizsprostu
“Tagad jau nekas, bet dažreiz ir 
gan tā, ka desmit metrus uz 
priekšu nevar redzēt, tad to sauc 
par pampero – pampas “smilšu 
vēju”. Tai vietā pie upītes, kur vei-
dojas aizsprosti, ir  Lielo Andu pie -
kāje. Šņākdama drāžas Rio Quinto. 
Un tagad cilvēks to grib satvert. 
Četrus gadus jau kaļ, spridzina   
un rokas vēl dziļāk, gravas klints 
pamatus meklēdami. Straumi viņi 
tomēr grib savaldīt. Kad uznāk 
īstais kalnu lietus, pāris stundās 
strauts pārvēršas krācošā, auļo jo-
šā, vairākus metrus dziļā ūdens 
brāzienā. Ar savu ātrumu un spie-
dienu tas izskalo klintīs minerā -
lus un dārgakmeņu velti neizslē-
dzot. Lūk, šo spēku cilvēki grib 
iesprostot un nodarbināt. Te pūlas 
ap 1000 strādnieku daudzu inže-
nie ŗu vadībā. Un viens no šiem 
inženieriem ir latvietis.

Ūdens nav domāts tikai spēk-
stacijai, bet arī apūdeņošanai. Gal-
venā ūdens maģistrāle, cauri tu -
neļiem un pāri aizām, ies līdz 
paša i Sanluisai, šīs provinces gal-
vaspilsētai (aptuveni 50 km). Pēc 
trim gadiem, kad tas viss  būs ga -
tavs, es atbraukšu te atkal. Viss tad 
šajā pirmatnīgajā apkārtnē droši 
vien būs tāds pats kā šodien. Pa 
nogāžu pelnu pelēkajām radzēm 
tāpat lēkās baltas, brūnas un raibas 
kazas. Gandrīz vai uz kailas klints 
augs kaktusi un ziedēs blāvi rozā 
ziediem, tāpat kā šodien. Un kalna 
galā aiz Rio Quinto kraujas aizvien 
vēl augs žuburainie koki  – tāpat 
kā šodien. K. Zvirgzdiņš

***
trimdinieku dāvana visai tautai

Pabeigts Latvju Enciklopēdijas 
pirmais sējums. Ar 10. grāmatas 
iznākšanu beidzies prof. Arvēda 
Svābes rediģētās Latvju Enciklo
pēdijas pirmais sējums (Abava-
Kandis), kas aptver 960 petities-
pieduma lappuses, tekstā fiksēto 
papildinot un rotājot ar 800 attē-
liem, starp tiem 75 kartes un kar-
togrammas, 99 mākslas darbu 
re  produkcijas, 135 ģīmetnes, 491 
ai   nava. 

Jau pēc pieminētajiem skaitļiem 
šis lielā darba pirmais sējums 
izvirzās trimdas grāmatniecības 
priekšgalā, bet ar savu saturu tas 
droši liecina, ka Latvju Enciklopē
dija neiederas vairs tikai trimdas 
sašaurinātajās interesēs. Neatka-
rīgi no tapšanas vietas un apstāk-
ļiem, neatkarīgi no tuvākā mēr -   
ķa – sagādāt nacionālu rokas grā-
matu emigrācijā, Latvju Enciklo
pē dijas pilnais izdevums trijos sē -
jumos būs galvenā dāvana, ko 
kād reiz trimdinieki pārvedīs mā -

jās palicējiem, nododot visas tau-
tas vajadzībām nepieciešamu grā -
matniecības kapitāldarbu, jo tas 
koncentrēti dokumentē visu, kas 
saistās ar latviešu tautai lemto lik-
teni tās ģeopolītiskajā situācijā, 
tur izvērtētas kļūmes un sasnie-
gumi, ko visās nozarēs tautas vēs-
tures gaitā uzrādījis latviešu gars. 
Izdevuma nozīmi jau tagad sāk 
ievērot arī ārpus latviešu trimdi-
nieku saimes: Abonentu sarakstā 
ierodas cittautu zinātņu iestādes 
un personas, kam svars Eiropas 
polītikā.

***
Latvieši pasaules plašumos

• P. Tilinga galdniecības uzņē
mums Kanadā saņēmis Kanadas 
armijas pasūtinājumu izgatavot 
500  pāŗu slēpju. Tilings savu uz -
ņē mumu sāka kādā ogļu fabrikā 
ar nedaudziem darbarīkiem. Sā -
ku mā uzņēmuma klienti bija tikai 
latvieši, bet vēlāk jau arī igauņi     
un lietuvieši, līdz kamēr tiem 
piebiedrojās kanadieši.

• Populāritāti austrāliešu glez
no tāju aprindās un labas preses 
atsauksmes guvusi latviešu glez-
no tāja Ingrīda Erna. Vairāki lielie 
Adelaides laikraksti ievietojuši 
viņas ģīmetni.

• Britu joslā Vācijā atjauno sar
džu un darbu vienībās 45 gadus 
vecus, kam nav IRO emigrācijas 
tiesību, kas no tām atteicies. Priekš-
roka neprecētiem.

***
Daugavas Vanagu 
aktīvitāte Bostonā

Pagājušajā sestdienā Bostonā no -
tika Daugavas Vanagu apvienības 
Bostonā atklāšanas vakars un Lat-
viešu strēlnieku Ziemsvētku kau-
jas atcere, kam nākamajā dienā,    
7. janvārī, pievienojās Daugavas 
Vanagu pirmā pusstunda vietējā 
radiofonā. Uitona zāle svinīgi de -
korēta nacionālās krāsās, ar DV 
vairogu un staltiem lauru kokiem, 
ko šim sarīkojumam devis liel-

dārz niecības īpašnieks Pēteris 
Mie  zītis. Dekoratīvo ietērpu ska-
tuvei devuši brāļi Bušmaņi. Lat-
vijas un Savienoto Valstu karogu 
goda sardzē skauti un gaidas tau-
tiskos tērpos. Vakara garīgo tiesu 
atklāj mācītājs Voldemārs Frei ma-
nis, kuŗš tikpat dedzīgiem, cik dzi-
ļiem vārdiem cildina veco strēl-
nieku varoņu darbus un godina 
visus tēvijas cīnītājus, kas tāpat kā 
bībliskais krūms deg, bet nesadeg. 
Garīgo aktu noslēdz ar latviešu 
strēlnieku un Latvijas armijas va -
kara jundas koralu: “Dievs Kungs 
ir mūsu stiprā pils”, ko klātesošie 
nodzied dziļā pacilātībā.

***
Baltā nama pateicība 

latviešiem par atbalstu cīņā 
pret komūnismu

Ziemeļkarolainas latvieši 18. no -
vembŗa dievkalpojuma kolekti 
bija nolēmuši nosūtīt preziden -
tam Trumenam izlietošanai pret-
komūnisma cīņas atbalstam. Mā -
cī tājs A. Gulbis tagad saņēmis vēs-
tuli no ASV finanču ministrijas, 
kas ziņo, ka Baltais nams Ziemeļ-
karolainas latviešu ziedojumu ie -
maksājis šim mērķim speciālā 
kontā, izsakot latviešiem pateicību 
par cēlo stāju.

***
“Dievs, tava zeme deg!” 

uzvedumu uzņems skaņulentē
Laika rīkoto “Dievs, Tava zeme 

deg!” uzvedumu 10. martā Brukli-
nas mūzikas akadēmijas telpās 
skaņulentē uzņems ASV Ārlietu 
mi  nistrijas vadītā Amerikas Balss. 
Ir cerības, ka vienu kopiju no šīs 
skaņulentes savā rīcībā varēs iegūt 
arī Laiks. Tādā gadījumā to varēs 
atskaņot latviešu organizācijas sa -
vos sarīkojumos ASV un varbūt 
arī citur. Rakstu par „Dievs, Tava 
zeme deg!” uzvedumu, sniedzot 
īsu tā rašanās vēsturi, ievietojis arī 
lielais Ņujorkas laikraksts The 
New York Times.

***
Eduards Berklavs 

izraidīts no Latvijas
No labi informēta avota ziņo, ka 

Viļa Lāča valdības bijušais vice-
premjērs E. Berklavs izraidīts no 
Latvijas un nometināts darbā Iekš-
krievijā. Eduardu Berklavu atcēla 
no Ministru padomes vicepriekš-
sēža amata, pēc tam apvainojot       
t. s. “lokālismā”. 

Viņš centies Latvijā pirmā vietā 
ievērot lokālās, tas ir – latviešu 
intereses, galvenokārt vietējā pa -
tē riņa preču sagādē, atstājot “vis-
savienības” pasūtījumus vēlākam 
laikam, tāpat viņa laikā bijusi vē -
rojama tendence aizstāt krievu 
tautības darbiniekus iestādēs ar 
lat viešiem. Pagājušās vasaras 
Ņ. Chruš čova apciemojuma lai -
kā Rīgā vietējie krievu partijas 
funkcionāri sūdzējušies vadonim, 
ka viņus “latvieši apspiežot un va -
jājot”, kam sekojuši steidzīgi pret-
soļi, kas skāruši ne tikai Ministru 
padomi, bet pat vietējās partijas 
organizācijas un arī komjaunatni. 
Vēl visai nesenā pagātnē komjau-
natnes oficiozā Padomju Jaunatne 
atkārtoti izsmēja atklātības dar-
biniekus un ierēdņus, kas neprot 
latviešu valodu un prasīja, ka tiem, 
kas vēlas Latvijā strādāt, jāprot 
abas valodas – “republikāniskā un 
vissavienības”. Tagad arī V. Kal-
piņš, kuŗš savā laikā dedzīgi iestā-
jās par „pirmspadomju mantoju-
ma apgūšanu”, nožēlojis savus pār-
steidzīgos izteicienus un rakstus. 

Ka rusifikācija Latvijā pieņēmu-
sies apmēros, liecina arī Rīgas Ra -
diofona programma, no kuŗas tik-
pat kā pazudusi latviešu mūzika, 
tautasmāksla un pavairojies krie-
vu valodā raidīto programmas 
punktu skaits un apjoms. Vēl 
pirms pusgada vismaz skaņdarbu 
repertuārā netrūka lielisku veco 
latviešu komponistu darbu atska-
ņojumu, tagad dominē krievu un 
citu padomju tautu darbi vai 
klasiskā mūzika. 

E. Berklavs pēc izraidīšanas 
strā dājot kādu vienkāršu darbu, 
par ko saņemot 700 rubļu mēnesī, 
bet tā kā nevarot atrast dzīvokli, 
esot jādzīvo viesnīcā, kas maksājot 
15 rubļu dienā.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 18 (1580) 2019. gada 14. – 20. maijs10

KRuStVāRDu MīKLaSastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 17) atrisinājums
 Līmeniski. 1. Parks. 4. 

Skara. 6. Vedekla. 7. Vul-
gāri. 8. Strazds. 10. Apla-
mības. 13. Krokuss. 15. 
Alianse. 17. Elara. 19. Ko -
lonāde. 20. Alauksts. 21. 
Araks. 23. Kazrags. 26. 

Debates. 29. “Kurzemīte”. 30. 
Anemone. 31. Baseins. 32. Ne -
rimša. 33. Ibēre. 34. Sloka.

Stateniski. 1. Palermo. 2. Svil-
pis. 3. Keramika. 4. Sasmaka. 5. 
Aizpērn. 7. Vēlāk. 9. Sakse. 11. 
Sutinātas. 12. Liekulība. 14. Ro -
tonda. 16. Skatuve. 17. Efeja. 18. 
Apašs. 22. Auseklis. 23. Krija. 24. 
Ziemeļi. 25. Skujene. 26. Dotības. 
27. Tiflisa. 28. Skečs.

Sadarbībā ar Latvijas Polītiski 
represēto apvienību (PRa) š. g. 
10. maijā Likteņdārzā atklāts 
polītiski represēto ģimeņu mā 
tēm veltīts piemiņas ansamblis. 
atklāšanā piedalījās “Kokne ses 
fonda” Padomes priekšsē dētāja 
Sandra Kalniete un Lat vijas Po 
lītiski represēto apvie nī bas priekš
sēdētājs Ivars Kaļ ķis. 

Raksturojot piemiņas ansam -
b ļa ideju, apvienības valdes locekle 
Dagnija Liepiņa saka: “Piemi nek-
lis veltīts mātēm, kuŗas nesavtīgi 
ziedoja sevi, lai tālajā Sibirijā sar-
gātu un izglābtu savus bērnus. 
“Ar šīs piemiņas vietas izveidi 
mēs paužam savu mūžīgo patei-
cību mātēm, kuŗu gaŗaspēks 
izsūtījumā bija nesalaužams.”

Sandra Kalniete: “Es priecājos, 
ka Likteņdārzā ir piemiņas vieta 
Sibirijas mātēm. Man tā ir ļoti 
personīga, jo arī mana mammīte 
un tēvs izdzīvoja, pateicoties ma -
nām vecmāmiņām Emīlijai un 
Mildai. Jūtos ļoti pagodināta, ka 
Polītiski represēto apvienības va -
dība lūdza mani uzrakstīt akmenī 
kaļamos pateicības vārdus mūsu 
mātēm. Tas bija ļoti grūts uzde-
vums. Kā pāris teikumos ietērpt 
milzīgo mīlestību un pašaizlie-
dzību, ar kādu mātes nosargāja 
savus bērnus izsūtījumā? Ilgu 
laiku man nedevās rokā īstie 
vārdi, līdz kādu dienu notika brī-

Sibirijas mātes pieminot

nums – tie uzrakstījās it kā paši 
no sevis: “Māt, Tu man dāvāji 
dzīvību divreiz. Kad piedzimu 
un kad nenomiru badā. Tavs 
Sibirijas bērns”. 

Es esmu dziļi pateicīga saviem 
vecākiem, jo, kaut arī dzimusi Si -
bīrijā, es vienmēr esmu zinājusi, 
kur piederu un kur iederos. Es 
piederu Latvijai. Es iederos Lat-
vijā un Eiropā. Šī apziņa mani 
vienmēr ir pildījusi ar milzīgu 
lepnumu un saviļņojusi līdz asa-
rām. Kopā ar tūkstošu tūksto-
šiem es esmu dziedājusi Dziesmu 
svētkos un raudājusi par bez vai-
nas nomocītajiem Sibirijā un 
pazemotajiem Vācijas bēgļu no -
metnēs. Kopā ar tūkstošu tūks to-
šiem es esmu atdzimusi cerībai 
un brīvībai. Kopā ar visu tautu es 
esmu gavilējusi, atgūstot mūsu 
valsti. Mūsu Latviju!”

Piemiņas ansamblis tika pro-
jektēts un izstrādāts ciešā sa  dar-
bībā ar Vides un būvzinātņu fa -
kultātes dekāni un Ainavu archi-
tektūras un plānošanas katedras 
profesori Daigu Zigmundi un 
asociēto profesori Nataliju Ņita v-
sku. Pateicamies par nozīmīgo, 
nesavtīgo ieguldījumu Likteņ-
dār za un Kokneses ainavas at -
tīstībā jau vairāku gadu gaŗumā!

agnese Rimicāne

Līmeniski. 3. Duelis. 5. Bigno-
niju dzimtas koki. 9. Etiopijas 
galvaspilsēta. 10. Valsts iestādes 
rīkojums vai atļauja kaut ko iz -
sniegt vai saņemt. 11. G. Flobēra 
romāns. 14. Stiprinājuma ele-
men ti. 16. Vēsturisks gaŗuma 
mērs Latvijā. 17. Šampinjoni. 18. 
Angļu dzejnieks (1788-1824). 
20. Ierīce, ietaise. 24. Datora iz -
vadierīce. 26. Divdīgļlapju klases 

lakstaugi. 27. Katoļu garīdznieka 
virstērps, ko viņš valkā ārpus 
dievkalpojuma laika. 28. Bak tē ri-
ja, kas izraisa slimību. 30. Sa  rež-
ģītu ķīmisku savienojumu iegū-
šana tieši no elementiem. 31. In -
dīgs zirneklis. 32. Samazgas. 33. 
Kallu dzimtas indīgs lakstaugs.

Stateniski. 1. Vēršu apakš-
dzimtas dzīvnieks. 22. Labojuma 
ieraksts grāmatvedības grāmatā. 

3. Tautas kopīgās valodas 
paveids. 4. Apdzīvota vieta 
Kocēnu novadā. 6. Izraisīt 
izbrīnu. 7. Skatoties uz -
tvert. 8. Latviešu dziedātāja 
(1954). 12. Latviešu aktrise 
(1858-1936). 13. Francijas 
imperātoru dinastija. 15. 
Vietvaldis Senajā Persijā. 
16. Pazemes valstības dievs 
ēģiptiešu mītoloģijā. 19. 
Latviešu aktieris (1930-
1996). 21. Priekšnieks kris-
tīgās baznīcas amatā. 22. 
Noteikts, stingrs. 23. Prak-
tiķis, kas ārstē zobus. 25. 
Tiesiskais stāvoklis. 28. 
Pilsēta Šveices ziemeļos. 
29. Tieva, sīka.

1 2

3 4 5 6 7

8

9 10

11 12 13

14 15 16

17

18 19 20

21 22 23

24 25

26 27

28 29

30 31

32 33

Aicinām arī Jūs, cienījamo lasītāj, kļūt par Likteņdārza atbalstītāju! 
Aicinām piedalīties mūsu pasākumos vai arī ziedot, naudu ieskaitot 

saņēmējs: Nodibinājums “Kokneses fonds”
adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, Lv-1011, Latvija
Reģistrācijas numurs: 40008092535 a/s “seB Banka” 
kontā: Lv10unLa0050006878844 sWiFt: unLaLv2X
vai starpniekbankās:

Skandinaviska Enskilda Banken AB, Stockholm sWiFt/BiC: esse se ss
The Bank of New York Mellon, New York aBa: 021000018, konts: 8900106808, sWiFt/BiC: iRvtus3n
The Toronto-Dominion Bank, Toronto sWiFt/BiC: tDOm Ca tt tOR
National Westminster Bank Plc, London sort code: 60-00-04, sWiFt/BiC: nWBk gB 2L
Skandinaviska Enskilda Banken AB, London sort code: 40-48-65, sWiFt/BiC: esse gB 2L

vairāk par iespējām pārskaitīt Jūsu ziedojumus un citu tuvāku informāciju skat. 
Likteņdārza jeb “kokneses fonda” mājaslapā http://liktendarzs.lv

Ar ziedojumu apmaksāts publicitātes projekts



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 18 (1580) 112019. gada 14. – 20. maijs

BRīVā LatVIja
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija: Ģertrūdes iela 27, Rīga, 
LV-1011 (Darba laiks P.,O: 9-17, Pk.: 9-13)
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis  (admin.) 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick Northants. 
NN6 7TJ. Tālr. 01788823438, fakss 01788822441. 
Kārto visas sēru un citu sludi nā jumu mak sas; 
pie  ņem Rietumu abonementus, iz ņemot 
Vācijas  un Zviedrijas.

ABONEMENTA MAKSA:

Brīvās Latvijas digitālo ver siju 
varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.

• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

To varat izdarīt caur Brīvās Latvijas mājas-
lapu: http://www.brivalatvija.lv/aboneinterneta. 

Izdrukājot iespējama krāsaina versija.
Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, kuŗi tomēr 

vēlas lasīt avī zi drukātā versijā, piedāvājam pa    -
sūtināt Amerikas latviešu avīzi Laiks – tie paši 
48 numuri gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko  pīgas 
abām avīzēm.
Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. EUR 86

Ik gadu dāvanā – Laika Mākslas kalendārs!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA-LK 
kontā: AS SEB banka, kods UNLALV2X, nr.: 
LV80UNLA0050016243516, ar piezīmi LAIKS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā EUR 6,- par 10 mm augstu vienslejīgā pla-
tu mā aizņemtu telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm 
x 7 cm) EUR 60,- 
Komerciālie sludinājumi EUR 12 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak -
stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi-
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – SEB Banka, 

nr.:LV60uNLa00 50018705154, vai, 
sūtot naudu vai čeku Brīvās Latvijas atbalstam 

mūsu pār stā  vei Sarmītei janovskis, 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick, 

Northants, NN6 7TJ.

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV - 1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 9-17
Otrdien – 9-17

Piektdien – 9-13

Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju 
Nekropole.info 

arī materiāli, veicot mērķa ziedojumus. 

Šis ir unikāls projekts, kuŗam nav analoga pasau lē. 
Mēs tveŗam pasaules aizejo šo vēsturi, par centrālo asi, 

ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.
Tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

www.nekropole.info!

BRīVā LatVIja
Jaunākā informācija arī mūsu 
sociālajos tīklos:
www.facebook.com/brivalatvija
www.twitter.com/briva_latvija

www.brivalatvija.lv

Esam kopā ar mūsu 
Sarmīti Ērenpreiss-Janovskis 

viņas lielajās bēdās, meitu 
KatRīNu 

Mūžības ceļā pavadot.

Katrīna savā īsajā mūžā paspēja padarīt daudz 
laba, neprasot un nesagaidot, lai pamanītu, 
ievērotu un vērtētu. Klusi un pieticīgi viņa bija 
blakus tiem, kam palīdzība bijusi visvairāk vaja-
dzīga, klusi un nemanāmi viņa aizgāja, atstājot 
gaišas pēdas. Saldu dusu, mīļā Katrīna! Esi stipra, 
Sarmīt!

Tavējie Brīvās Latvijas redakcijā Rīgā

Pārceltuve. Prāmis.
Saules rietā,
kad vakars rāmi,
tevi pārcels šai vietā.
 
Uz prāmja malām taureņi klusi.
Un daža spāre.
Tu gribi tur, uz to pusi ?
Tevi pārvedīs pāri.
 
Pa upi straume plūst,
tek laiki gari.
Varbūt izšķirs mūs – 
tevi pārvedīs pāri.
 
Mazs brauciens, īss.
Dzīve skaita līdz trīs.
Un laikam jau atpakaļ
nevedīs.

Līgatne,
Imants Ziedonis

... Es aizgāju 
pa gaismas staru...

Sarmīte Ērenpreiss-Janovskis 
Katrīnas piemiņai

DV Mēnešraksts nr.2  
ceļā pie jums!

I N  M E M O R I a M

Cienījamie Daugavas Vanagu 
Mēnešraksta lasītāji un autori!

Šis Mēnešraksta numurs tapa 
ar neparastu vieglumu un prie-
ku. Jūs brīnīsieties, kāpēc tad nu 
pēkšņi tā? Tāpēc, ka rakstu pie-
nāca tik kuplā skaitā, ka pat ne -
pietika vietas kārtējam lasām-
vielas turpinājumam – Dr. Jāņa 
Brūtgāna “Mana Sēlija”. Nesa trau-
cieties tie, kas jau “iela sīju šies” 
šai skaistajā un apcerīgajā atmiņu 
stāstā – nākamajā numurā turpi-
nāsim, un to iecerēts izdot arī 
grāmatā.

Rakstu birums – vesels ducis! – 
pienāca no Austrālijas. Izrādās, 
rosīgais Jānis Kārkliņš bija mudi-
nājis savējos rakstīt, pats rādot 
labu priekšzīmi. Cerams, ka Jāņa 
paraugs būs iedvesmojošs arī Ka -
nadā, Amerikā, Vācijā, Anglijā 
un, protams, Latvijā – visur, kur 
joprojām darbojas Daugavas 
Vanagi. 

Domājot par jaunu biedru 
pie saistīšanu, iesaku izlasīt 84. – 
90. lpp. – par Daugavas Vanagu 
rosī bām Ročesterā. Ieskatieties 
arī fotoattēlos – jaunas un ne tik 
jaunas, bet itin visas – dzīvesprie-
cīgas un dzirkstoši smaidīgas 
sejas! Jaunie dosies turp, kur 
pirmām kārtām valda prieks un 
dzīvīgums.

Apbrīnojama ir Austrālijas Va -
nagu un Vanadžu sarīkojumu 
daudzveidība. Vanadzes jautrā 
pulciņā saklāj galdu ar gardām 
uzkodām – nu, kā tu nenāksi?! 
Un, skat, jau arī kaut ko vērtīgu 
padarām visi kopā, un vēl pa -
aicinām klāt jauniešus, lai redz, 
ka interesanta dzīve nesākas un 
nebeidzas tikai pie datora.

Ir labi zināt, ka Latvijā ieguldī-
tie līdzekļi nesuši augļus – izsko-
loti latviešu bērni ar stipendijām 
Vītolu fondā, zaļo, zeļ un slejas 
Likteņdārzs... Un labi zināt arī, 
ka Bērzainē tiekas tautieši, kā to 
vēlēja Vilis Janums, DV dibinā-
tājs un pirmais priekšnieks: 
“Dēli, kad Latvija būs brīva, lat-
vieši brauks uz Eiropu un nak - 
š ņos Bērzainē”, un vēl, un vēl.

DV Goda priekšnieks Vari-
mants Plūdons atceras trīs nozī-
mīgus notikumus un trīs karo-
gus. Un vēl arī Konkorda dekla-
rā ciju, atgādinot, ka kopš Zēdel-
gemas vēsturiskajām dienām ai -
cinājums: “Daugavas Vanagi, sa -
sauksimies!” ir vienojis un ir arī 
bijis kā atslēga domstarpību un 
pārpratumu pārvarēšanai.

Sasauksimies arī Daugavas Va 
nagu Mēnešraksta slejās!

Jūsu Ligita Kovtuna,
atbildīgā redaktore

ABONEMENTA LIKMES:
Lielbritanijā – GBP 26.00, Zviedrijā – SEK 309.00, Latvijā – 

EUR 27.00, citur Eiropā – EUR 32.00
Abonējiet DVM, nosūtot abonētāju vārdus, 

adreses un DVM abonementu samaksas 

anglijā – L. Ceriņš, 141 Boyer Street, Derby DE22 3TG, England. 
Tel: 01332 341 287 Latvijā – DV CV pārstāvniecība 

Latvijā, Slokas ielā 122, Rīga LV-1067, Latvija. e-pasts: dvcv.p@
inbox.lv; tel: +371 26003968; +371 67592238. 

Vācijā – Juris Pērkons, Walter vom Rath Str., 33, 60320 Frankfurt, 
Germany. Vācijā abonēšanas maksas kārtojamas ar DV Vācijas 
valdi, Lettischer Fursorgeverein, Postbank Hanover, Konto No. 
81910307, BLZ 25010030. 

Zviedrijā – Ilgvars Gūtmanis, Mellanvagen 7, Kallered S428 30, 
Sweden. e-pasts: ilgvars.gutmanis @gmail.com; tel: 46 31 795 1662.

vēlaties uzzināt 
par tautiešiem Lielbritanijā? 

www.latviesiem.co.uk



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 18 (1580) 2019. gada 14. – 20. maijs12

Pa Z I ņ O j u M I
pārstāvniecību minibusos. Pēc svēt-
brī ža busiņi vedīs pasažierus uz pus-
dienām Lommelē. Lai pieteiktos uz 
vietu busiņā un saņemtu sīkāku 
informāciju, lūdzam rakstīt uz drau-
dzes e-pasta adresi luteranu@gmail.com 
līdz 27. maija (pirmdienas) vakaram.

VāCIja
Oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 

draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 
19. maijā plkst. 11 dievkalpojums ar 
kristībām. Kalpo diak. L. Urdze, pie 
ērģelēm Dr. A. Rosenbergs. Pēc diev-
kalpojuma kafijas galds.

Vircburgā, Deutschhauskirche, Am 
Schottenanger 2, sestdien, 25. maijā, 
plkst. 13.30 paredzēts dievkalpojums. 
Mācītājs Elmārs E. Rozītis. Sekos ka -
fijas galds draudzes telpās – kā arvien, 
arī bērni laipni aicināti. 

Bekhofas latv. baznīcā (Am Beck
hof 44, Bielefeld), 26. maijā plkst. 14.30 
dievkalpojums. Kalpo diak. L. Urdze. 
Pēc dievkalpojuma kafijas galds drau-
dzes namā.

Minsterē, LCM, Salzmannstr. 152, 
48159 Münster, 26. maijā plkst. 10.30 
dievkalpojums. Kalpos prāvests Klāvs 
Bērziņš. Paralēli dievkalpojumam būs 
svētdienas skoliņa. Pēc dievkalpojuma 
būs iespēja kopā parunāties pie kafijas 
un līdzatnestiem našķiem. Visi mīļi 
gaidīti!

Ludvigshāfenā, Svētā Ludviķa ba  z nī-
cā, Sankt Ludwig, Bismarck un Wre de 
s  trasse krustojumā, Trīsvienības svēt-
dienā 16. jūnijā plkst. 15 pare dzēts 
dievkalpojums.  Kalpos mācītājs Ro -

man Protestant Church), 29 Great Hor
 ton Rd, Bradford, BD7 1AA, svētdien, 
19. maijā, plkst. 11 dievkalpojums.

BEĻĢIja
Beļģijas latviešu ev. lut. dr. Briseles 

Zviedru baznīcā, Avenue des Gaulois 
35, 1040 Etterbeek (netālu no metro 
stacijas Merode), svētdien, 19. maijā, 
plkst. 15 Vasarsvētku laika dievkalpo-
jums ar dievgaldu. Kalpos mācītājs 
Rinalds Gulbis un ērģelnieks Ivars 
Spriņģis. Dievkalpojuma laikā bērni 
varēs piedalīties svētdienas skoliņas 
nodarbībā. Pēc dievkalpojuma piedā-
vājam pakavēties pie kafijas galda 
baznīcas pirmā stāva zālē.

***
Piemiņas svētbrīdis Lommeles Brā

ļu kapos svētdien, 2. jūnijā, plkst. 10.30, 
ierašanās plkst. 10. Svētbrīdī kalpos 
mācītājs Rinalds Gulbis un katoļu 
priesteris Andris Jerumanis. Pēc svēt-
brīža: klusuma brīdis kapsētas kriptā, 
ziedu nolikšana pie kapu kopiņām. 
Aicina Beļģijas latviešu ev. lut. draudze.

Pēc svētbrīža, sākot no plkst. 13, ai -
cinām apmeklētājus uz pusdienām 
neformālā un draudzīgā gaisotnē 
Lommeles restorānā De Groote Hoef. 
Lai pieteiktos uz pusdienām un 
saņemtu sīkāku informāciju, lūdzam 
rakstīt uz draudzes e-pasta adresi 
luteranu@gmail.com līdz 27. maijam.

Lommeles Brāļu kapi atrodas 93 
km no Briseles, Beļģijas ziemeļaust ru-
mos. Sadarbībā ar Latvijas Republikas 
pārstāvniecībām Briselē piedāvājam 
transporta iespējas – pasažieru vietas 

LatVIja
Piektdien, 17. maijā, plkst. 14 Lat-

vi jas Nacionālās Operas beletāžā  no -
tiks Rutai   Zadziorskai veltīts atceres 
brīdis (pēc Rutas vēlēšanās tas būs 
līdzīgs vārda dienas svinībām – ar 
viņas mīļāko mūziku un dziesmām, 
kas mīsies ar atmiņām par Rutu).  

Visiem, kas vēlas pieminēt Rutiņu, 
liels lūgums pēc iespējas ātrāk pa  zi ņot 
par to Dacei Bušai,  tel.: +371 28 705 
013, e-pasts: dacitebusa@inbox.lv. 

***
Rīgas Evaņģēliskās draudzes diev

kalpojums svētdien, 26. maijā (bez 
kafijas galda un svēt dienas sko las),     
9. jūnijā (ar kafijas galdu un svēt-
dienas skolu). Iesvētes mācība: visi 
interesenti ir laipni aici nāti pieteik ties 
uz draudzes organizēto iesvētes mā -
cību. Pieteikumus,  lūdzu,  sūtīt uz 
info@redraudze.lv

aNGLIja
DIEVKALPOJUMI
VIDuSaNGLIjaS DRauDZE, 

māc. V. Vāvere
Birminghamā, All Saints baznīcā, 

Kings Heath, B14 7RA, svētdien, 19. 
mai jā, plkst. 14.30 Ģimenes dienas 
dievkalpojums.

“Straumēnos”, Catthorpe Manor, 
Lilbourne Road, Catthorpe, Lutter
worth, LE17 6DF, svētdien, 26. maijā, 
plkst. 10 dievkalpojums.

ZIEMEĻaNGLIjaS DRauDZE, 
māc. D. Vāvere

Bradfordā, Vācu baznīcā (The Ger

S P O R t S   S P O R t S    S P O R t S

lands Eimanis pirmo reizi kā drau-
dzes mācītājs, kopā ar diakoni Rasmu 
Gundegu Ieviņu.  Pēc dievkalpojuma 
sabiedriska pēcpusdiena ar azaidu 
groziņu veidā draudzes telpās.   Visi 
laipni lūgti!

Frankfurtē pie Mainas, Emmaus 
draudzes baznīcā, AltEschersheim   
22, FrankfurtEschersheim dievkalpo-
jums, 29. septembrī un  8. decembrī 
plkst.14. Dievkalpo  ju  mus vadīs mācī-
tājs Rolands Ei  manis. Pēc dievkalpo-
juma – kopīgs kafijas un tējas galds 
Draudzes namā. Infor mā cija par diev-
kalpojumiem atrodama arī Frank fur-
tes Latviešu biedrības mājaslapā: http://
frankfurteslatviesi.lv/dievkalpojumi.

ZVIEDRIja
GĒtEBORGaS ev. lut. draudzes 

Ģimenes dienas dievkalpojums svēt-
dien, 26. maijā, plkst. 14 Hāgas baz-
nīcā (Haga kyrka, Haga Kyrkogata, 
Gē  teborgā). Dievkalpojumu vadīs mā  -
cītājs Normunds Kamergrauzis, pie 
ērģelēm Peter Wågsjö. Dievkalpojumu 
kuplinās Intas Gribonikas mūzikālais 
priekšnesums. Pēc dievkalpojuma sa -
draudzība Hāgas draudzes telpās 
(Haga Östergata 30). Visi sirsnīgi gai-
dīti!

ESKILStūNaS un VEStEROSaS 
ev. lut. draudžu kopīgs dievkalpojums 
Vasarsvētku noskaņās sestdien, 1. jū 
nijā, plkst. 14 Svētā Andreas baznīcā, 
Eskilstūnā (Sankt Andreas Kyrka, Va 
savägen 42, Eskilstuna). Dievkalpoju-
mu vadīs prāveste Zilg me Eglīte, ēr -
ģel niece Viola Rosenquist.

Pēc dievkalpojuma tikšanās ar Ves-
terosas Zviedru baznīcas mācītāju 
Claes Bidebo, kurš stāstīs par sa -
darbību ar Kristus spēka Aizkraukles  
ev. lut. draudzi Latvijā. Visi mīļi 
aicināti!

StOKHOLMaS  ev. lut. draudzes 
ekumēnisks Baltiešu Aizvesto pie mi-
ņas dienas dievkalpojums. Piektdien, 
14. jūnijā, plkst. 18 SOMu baznīcā 
(Finska kyrkan, Slottsbacken 2BC, 
Gamla Stan, Stockholm). LūDZu IE 
VĒ ROt, ka šogad diev kalpojums ne -
notiek kā parasti Sv. Jē  kaba baznīcā, 
bet Somu baznīcā.

Dievkalpojums notiek zviedru un 
baltiešu valodās.

Pieminēsiem deportētos, nevainīgi 
cietušos, kā arī visus, kas cīnījušies par 
tautas atbrīvošanu. 

Pravieša Michas grāmatā teikts: “Es 
atkal celšos kājās, un ja es arī mītu 
tumsā, tad tomēr tas Kungs ir mana 
gaisma! Viņš mani izvedīs gaismā tā, 
ka es ar prieku skatīšu Viņa taisnību.”

GĒtEBORGaS  ev. lut. draudzes 
Aizvesto tautiešu piemiņas dievkalpo-
jums. Aizlūgums par tautas sēru die-
nu – 14. jūniju. Svētdien, 16. jūnijā, 
plkst. 14 Hāgas baznīcā (Haga 
kyrka,  Kyrkogatan, Göteborg). Diev-
kal pojuma tēma: Aicinājums uz Die-
va valstību. Dienas mude: “No kurie
nes nāk palīdzība?”. Dievkalpojumu 
vadīs mācītājs Dr. Normunds Kamer-
grauzis, pie ērģelēm Peter Wågsjö. Pēc 
dievkalpojuma sadraudzība Hāgas 
draudzes namā (Haga Östergata 30). 
Visi sirsnīgi gaidīti!

PaSauLES čEMPIONātS 
HOKEjā

tRīS VāRtI SEPtIņāS 
MINūtĒS uN 

DIVaS juBILEjaS 
Latvijas hokeja izlase piedalās  

pasaules čempionātā Čechijā, Bra-
tislavā. Turnīrā startējošās 16 ko -
mandas sadalītas divās grupās, pa 
astoņām vienībām katrā, kas ka  t-
rai izlasei apakšgrupas sacensībās 
garantē septiņas spēles. Pēc viena 
riņķa grupu spēlēm, kas ilgs līdz 
21. maijam, katras apakšgrupas 
četras labākās komandas ceturt-
daļfinālā turpinās cīņu par meda-
ļām, bet turnīra divas vājākās ko -
mandas būs spiestas pamest aug -
s tāko līgu.

Latvija – austrija 5:2 (1:0, 0:1, 
4:1. Latvijas hokeja izlase pasaules 
čempionātu sāka ar uzvaru pār 
Austrijas izlasi (5:2). Lai arī Latvija 
vārtus ielaida pirmā, pirmajā pe -
riodā pieļaujot pozicionālu kļūdu 
vairākumā, Rūdolfs Balcers ātri 
panāca neizšķirtu, kam sekoja Lat -
vijas dominances trešajā periodā, 
iemetot trīs vārtus septiņās mi -

nūtēs. Vārtus Latvijas izlases labā 
guva Rūdolfs Balcers, Lauris Dār-
ziņš, Rodrigo Ābols, Gints Meija 
un Ronalds Ķēniņš.

 Šajā spēlē tika atzīmētas divas 
jubilejas. Ronaldam Ķēniņam šī 
bija 100. spēlē valstsvienībā. 
Savukārt komandas kapteinis 
Lauris Dārziņš Latvijas izlases 
labā guva tās 400. vārtus pasaules 
čempionātos. Par labāko Latvijas 
valstsvienības rindās tika nosaukts 
vārtsargs Kristers Gudļevskis, 
kuŗš atvairīja 16 no 18 metieniem, 
Austrijas vienībā – viens no vārtu 
guvējiem Mihaēls  Rafls. 

NEIZMaNtOtāS IESPĒjaS
Latvija – šveice 1:3 (0:0, 1:1, 0:2). 
Latvijas hokeja izlase 2019. gada 

pasaules čempionāta spēlē Bratis-
la vas grupā zaudēja Šveices valsts-
vienībai, kas pagājušajā gadā izcī-
nīja sudraba godalgas. Izredzes 
uzvarēt spēli, visticamāk, tika pa -
laistas garām trešā perioda pir-
majā pusē, kad Latvijas izlasei bija 
veselas trīs iespējas izmantot pre-
tinieku noraidījumus, taču ripa 
ce  ļu vārtos tā arī neatrada. Šveicie-
ši vairākas reizes sekmīgi izglābās 
no chaosa pilnām situācijām pie 
Dženoni vārtiem, aizsargiem di -
vas reizes “noslaukot” ripu no vārt-
sarga laukuma.

Katrā pasaules hokeja čempio-
nātā Starptautiskās Hokeja federā-
cijas (IIHF) preses pārstāvis veido 
spēka rangu, kuŗā pie katras ko -
mandas tiek pierakstīts arī kāds 
amizants komentārs. Pēc divām 
spēļu kārtām Latvijas izlase spēka 
rangā ierindojas 10. vietā, turklāt 
Latvijas izlases līdzjutēji nopel nī-
juši uzslavas par savu aktīvo ko -
mandas atbalstīšanu. Latvijas izlase 

turnīra ievadā ar 5:2 uzvarēja 
Austrijas vienību, bet pēc tam ar 
1:3 zaudēja pērnā gada vicečem-
pioniem šveiciešiem.

Summējot vārtu guvumus un 
rezultātīvās piespēles, pēc divām 
spēļu kārtām turnīrā bija  seši  spē-
lētāji, kuŗi divās spēlēs sakrājuši     
5 punktus. Starp šiem hokejistiem 
ir arī Latvijas izlases uzbrucējs 
Rūdolfs Balcers.

SaCENšaS BaLtIjaS
 VaLStu PaRLaMENtu 

KOMaNDaS
Jelgavas sporta halles basketbola 

laukumā spēkiem mērojās Lat vi-
jas, Lietuvas un Igaunijas parla-
men tārieši, cīnoties par Baltijas 
Asamblejas ceļojošo kausu. Sarī-
kojumā dalībniekus uzrunāja BA 
prezidents Jānis Vucāns un Jelga-
vas domes priekšsēdis Andris Rā -
viņš. Latvijas komandu pārstāvēja 
deputāti Aldis Adamovičs, Uldis 
Augulis, Mārtiņš Bondars, Aivars 
Geidāns, Juris Jurašs, Edgars Ku -
cins, Daniels Pavļuts, Sandis 
Rieks tiņš, Viktors Valainis, Jānis 
Vitenbergs, Jānis Vucāns un Rei-
nis Znotiņš, kā arī ekonomikas 
ministrs Ralfs Nemiro.

Latvijas parlamentāriešu ko 
mandas dalībnieki ar izcīnīto 
kau su // Foto: Ernests Dinka

Latvijas komandas treneris bija 
Mārtiņš Bondars. Igauņu ko  man-

dā spēlēja arī Igaunijas premjēr-
ministrs Jiri Ratass un Lietuvas – 
Sauļus Skvernelis.

Komandas aizvadīja spēli katra 
ar katru, spēlējot divreiz pa desmit 
minūtēm. Pirmajā spēlē Igaunijas 
komanda ar rezultātu 31:27 pār-
spēja Lietuvas komandu, otrajā 
spēlē – Latvija ar 31:27 uzvarēja 
Igaunijas komandu, bet noslē  -
dzo šajā spēlē mūsu valsts koman-
da uzvarēja lietuviešus. Rezultāts 
38:31. Līdz ar to Latvijas parla-
mentārieši svinēja uzvaru, pirmo 
reizi izcīnot turnīra ceļojošo kau su. 

BA basketbola turnīrs notiek 
kopš 2006.gada, un pirmo ceļojo-
šo kausu izcīnīja Lietuvas koman-
da. Nāka majos turnīros kauss aiz-
ceļoja pie Igaunijas parlamentā -
rie šiem. Turnīra mērķis ir popu-
lārizēt basketbolu, fiziskās aktīvi-
tātes un veselīgu dzīvesveidu.

IZNāKuSI GRāMata PaR 
DuKuRu ĢIMENI

Ar īpašu prezentācijas sarīko-
jumu tika atzīmēta grāmatas par 
pasaulē titulētākajiem skeleto-
nistiem “Dukuri. Ledus karaļi dzī-
vē” klajā nākšana. Grāmatas au -
tors ir žurnāla Sporta Avīze galve-
nais redaktors Ingmārs Jurisons. 

Grāmata stāsta par Dukuru ģi -
meni un vienlaikus arī par jauna 
sporta veida ienākšanu Latvijā.

“Ir gandarījums, ka pēdējos ga -
dos sporta publicistikas dārziņā     
ir ienācis pavasaris un tapuši vai-
rāki darbi,” prezentācijas pasāku-
mā teica grāmatas autors Jurisons: 
“Man arī ir tas gods šajā lauciņā 
iespraukties un uzrakstīt par trim 
leģendāriem cilvēkiem.” Jurisons 
norādīja, ka grāmatas radīšana 
viņam bijis izaicinājums, jo ie -
priekš tik ļoti ledus sportā viņš 
nebija iedziļinājies. Prezentācijas 
sarīkojumā Latvijas Olimpiskās 
ko  mitejas (LOK) prezidents Al -
dons Vrubļevskis brāļiem Marti-
nam un Tomasam Dukuriem pa -
sniedza Soču Olimpisko spēļu 
medaļnieku nozīmes, kas līdz šim 
vēl nebija izdarīts. “Paldies Duku-
ru ģimenei, ka pietika drosmes un 
laika, ko veltīt grāmatas tapšanai. 
Šī grāmata ir par saknēm, kā arī ne 
tikai par karaļiem, bet arī kara-
lienēm,” sacīja izdevniecības Lat
vijas Mediji vadītāja Evija Veide. 
Grāmatā ir arī plašs fotografiju 
klāsts – no Dukuru bērnības līdz 
aktuālākajām uzvarām Pasaules 
kausa izcīņā.            P. Karlsons

Latvijas – austrijas spēles aina
Dainis Dukurs (no kreisās), grāmatas autors Ingmārs jurisons, 
tomass Dukurs un Martins Dukurs // Foto: LETA


